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Gmina Niedrzwica Duża z dofinansowaniem  
na przebudowy dróg

W dniu 25 listopada 2022 r. odbyło się uroczyste 
wręczenie umów o przyznanie pomocy finansowej  
na realizację inwestycji drogowych dla gmin i powiatów 
Województwa Lubelskiego w ramach Programu  
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 - 2020.  Dofinanso-
wanie otrzymała również Gmina Niedrzwica Duża. 

Kwota wsparcia wynosi 1 320 592,00 zł. Pozys-
kane środki umożliwią wykonanie zadania: „Przebudowy 
drogi wewnętrznej w m. Trojaczkowice i drogi gminnej 
w m. Niedrzwica Duża ul. Cicha”.  

Przebudowa drogi wewnętrznej obejmie  
odcinek o dł. 0,507 km,  a drogi gminnej  0,995 km. 

 
Urząd Gminy  

Niedrzwica Duża
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Informacje wstępne
1. Wydanie internetowe biuletynu jest do pobrania  
na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża oraz Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
 
 
 
 

2. Polub naszą stronę na Facebooku! 
Osoby, które chcą być na bieżąco informowane 
o aktualnych wydarzeniach dotyczących naszej Gminy 
zapraszamy do dołączenia do grona osób śledzących 
profil Gminy Niedrzwica Duża na Facebooku: 

 
 www.facebook.com/GminaNiedrzwicaDuza/

Uchwały Rady Gminy
11 października 2022 roku odbyła się LII Sesja 

Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas której podjęto: 
1. Uchwałę nr LII/280/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie utworzenia spółki; 
2. Uchwałę nr LII/281/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża  
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2022 rok;  
3. Uchwałę nr LII/282/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

25 października 2022 roku podczas LIII Sesji, 
Rada Gminy Niedrzwica Duża podjęła:  
1. Uchwałę nr LIII/283/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Niedrzwica Duża;  
2. Uchwałę nr LIII/284/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy Niedrzwica Duża dla obszaru 
położonego pomiędzy ul. Spółdzielczą, 2. ul. Sosnową  
i ul. Kolejową w miejscowości Niedrzwica Duża;  
3. Uchwałę nr LIII/285/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmo-
wanej do obliczenia podatku rolnego na 2023 rok;  
4. Uchwałę nr LIII/286/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od  
nieruchomości obowiązujących na terenie gminy  
Niedrzwica Duża na 2023 rok;  
5. Uchwałę nr LIII/287/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie określenia wysokości rocznych stawek  
podatku od środków transportowych obowiązujących  
na terenie gminy Niedrzwica Duża na 2023 rok;  
6. Uchwałę nr LIII/288/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia wysoko-
ści opłat za pobyt dziecka w Żłobku „Niedźwiadek”  
w Niedrzwicy Dużej;  
7. Uchwałę nr LIII/289/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi Lubelskiemu;  
8. Uchwałę nr LIII/290/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi Lubelskiemu;  
9. Uchwałę nr LIII/291/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi  
Lubelskiemu;  
10. Uchwałę nr LIII/292/22 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy  
na 2022 rok; 
11. Uchwałę nr LIII/293/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

7 listopada 2022 roku odbyła się LIV Nadzwy-
czajna Sesja Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas 
której radni przyjęli:  
1. Uchwałę nr LIV/294/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2022 rok; 
2. Uchwałę nr LIV/295/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej. 

29 listopada 2022 r. podczas LV Sesji Rady 
Gminy Niedrzwica Duża, radni Rady Gminy Niedrzwica 
Duża przyjęli:  
1. Uchwałę nr LV/296/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Gminy  
Niedrzwica Duża z organizacjami pozarządowymi oraz 
z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku  
publicznego na 2023 rok; 
2. Uchwałę nr LV/297/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie określenia stawki za 1 kilometr przebiegu  
pojazdu w Gminie Niedrzwica Duża; 
3. Uchwałę nr LV/298/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie ustalenia górnych stawek opłat za odbiór  
odpadów komunalnych oraz za opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych i osadników w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalniach ścieków i transport nieczystości 
ciekłych na terenie Gminy Niedrzwica Duża; 
4. Uchwałę nr LV/299/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2022 
rok; 
5. Uchwałę nr LV/300/22 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej. 
 

Informujemy, że z pełną treścią uchwał można zapoznać 
się na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica Duża  
w zakładce Prawo lokalne/Uchwały Rady Gminy.  

Komunikujemy również, że treści projektów uchwał,  
którymi będą obradować radni podczas sesji, z wyprzedzeniem  
publikowane są na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy  
w zakładce: projekty aktów prawa lokalnego.
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Gmina Niedrzwica Duża z wyróżnieniem specjalnym  

oraz Medalem Pamiątkowym Województwa  
dla Wójta Gminy Niedrzwica Duża  

za zasługi dla województwa Lubelskiego
W dniu 28 października 2022 r. w Centrum 

Spotkania Kultur w Lublinie odbyła się uroczysta gala 
„Europejski Samorząd - Ambasador Funduszy Europej-
skich” podczas której przyznano nagrody i wyróżnienia 
dla samorządów najefektywniej realizujących inwestycje 
z wykorzystaniem funduszy europejskich. 

Nagrody wręczono w 5 kategoriach (Rewitaliza-
cja, Środowisko, Dziedzictwo kulturowe i naturalne,  
Włączenie społeczne i edukacja oraz Zdrowie i polityka 
senioralna). W każdej kategorii wyłoniono po dwóch  
laureatów. W trakcie uroczystości przyznano również 
wyróżnienia specjalne i Medale Pamiątkowe za zasługi 
dla województwa lubelskiego. Medalem Pamiątkowym 
uhonorowany został także Wójt Gminy Niedrzwica Duża 
Pan Ryszard Golec. 

Wyróżnienia specjalne przyznano dla projektu 
partnerskiego dotyczącego „Poprawy spójności  
przestrzennej, społecznej i kulturowej Lubelskiego  
Obszaru Funkcjonalnego poprzez rewitalizację”, której 
liderem była Gmina Jastków. Projekt stanowił wspólne 
przedsięwzięcie gmin zlokalizowanych w obrębie Lubel-
skiego Obszaru Funkcjonalnego. Kapituła uznała,  
że projekt stanowi dobrą praktykę współpracy samorzą-
dów na przyszłość. Gmina Niedrzwica Duża jako jeden 
z partnerów projektu również otrzymała takie wyróżnienie. 
 

Fot.: Piotr Michalski |Radio Lublin 
Łukasz Frączek |UMWL
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Od 1 stycznia 2023 r. każdy płatnik składek ma 
ustawowy obowiązek posiadania profilu na Platformie 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS. 

Do tej pory obowiązek posiadania profilu  
na PUE ZUS mieli płatnicy rozliczający składki za więcej 

niż 5 osób. Po zmianach obowiązek ten dotyczy  
wszystkich przedsiębiorców – także właścicieli małych 
firm, czyli zatrudniających do 5 pracowników oraz tych, 
którzy płacą składki tylko za siebie.

Jesteś płatnikiem składek?  
Załóż konto na PUE ZUS! Informacja dla przedsiębiorców

PUE ZUS umożliwia załatwienie większości 
spraw związanych z ubezpieczeniami społecznymi  
w dowolnym miejscu i czasie. Przedsiębiorcy mogą  
składać wnioski do ZUS i korzystać z bezpłatnej aplikacji 
ePłatnik przeznaczonej do obsługi dokumentów  
ubezpieczeniowych. Mogą też kontrolować stan swoich 
rozliczeń z ZUS, mają dostęp do zwolnień lekarskich 
swoich pracowników, mogą samodzielnie tworzyć  
elektroniczne dokumenty z danymi z ZUS i przekazywać 
je do innych instytucji (np. banku lub urzędu). 

PUE ZUS to duże ułatwienie dla przedsiębior-
ców, dlatego warto założyć swój profil jak najszybciej. 

Szczegółowe informacje dostępne są w Aktual-
nościach na stronie www.zus.pl lub infolinii COT: 22 560 
16 00 od poniedziałku do piątku w godz. 7.00 - 18.00. 
Istnieje również możliwość skorzystania z e-wizyty 
(www.zus.pl/e-wizyta ) oraz konsultacji z doradcą  
w Sali Obsługi Klientów ZUS.  

 
Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Z czego mogą korzystać przedsiębiorcy na PUE ZUS ?

W dniu 9 grudnia 2022 roku oficjalnie oddano 
do użytku drogę powiatową nr 2255L przebiegającą 
przez trzy miejscowości na terenie naszej gminy - War-
szawiaki, Borkowiznę i Niedrzwicę Dużą. W uroczystości 
otwarcia nowo przebudowanej drogi udział wzięli: Minis-
ter Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek, Wojewoda 
Lubelski Lech Sprawka, Starosta Lubelski Zdzisław 
Antoń, Członek Zarządu Powiatu Grzegorz Kozioł, 
Skarbnik Powiatu Marta Janeczko, Dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych w Bełżycach Bożena Pajduszewska, 
Wójt Gminy Strzyżewice Barbara Zdybel, Wójt Gminy 
Niedrzwica Duża Ryszard Golec, Zastępca Wójta Gminy 
Łukasz Czarnomski, Sekretarz Gminy Renata Leszcz, 
Przewodniczący Rady Gminy Rafał Dziekanowski, oraz 
radni i sołtysi Gminy Niedrzwica Duża.  

Zakres realizacji zadania obejmował przebu-
dowę nawierzchni jezdni drogi powiatowej poprzez  
odtworzenie zdegradowanej konstrukcji nawierzchni 
przy jednoczesnym poszerzeniu do szerokości zasadni-
czej 6,0 m, wykonanie chodnika od skrzyżowania  

z drogą gminną nr 107073L w km 4+283,47 do km 
6+100,00 do skrzyżowania z drogą gminną nr 107078L, 
wykonanie chodników w obrębie przystanków autobu-
sowych, wykonanie poboczy utwardzonych kruszywem 
kamiennym, przebudowę skrzyżowania drogi powiato-
wej nr 2276L z bocznymi drogami gminnymi nr 107072L, 
107071L, 107073L, 107076L, wykonanie odwodnienia 
liniowego krawężnikowego oraz oświetlenia projektowa-
nych przejść dla pieszych poprzez ustawienie latarni 
ulicznych hybrydowych LED. 

Inwestycja została zrealizowana ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie  
5 622 199, 54 zł. Realizacja zadania była również  
możliwa dzięki udzielonej przez Gminę Niedrzwica Duża 
pomocy finansowej w formie dotacji celowej w wysoko-
ści 2 392 084 zł.  

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 10 633 122,06 zł. 
 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Otwarcie drogi powiatowej Nr 2255L Grabówka-Kol. 
Warsz.-Niedrzwica Duża
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W dniu 2 grudnia 2022 r. potrzebujące rodziny 
z Ukrainy przebywające na terenie naszej gminy  
otrzymały paczki żywnościowe.  

„Paczka dla rodziny z Ukrainy”- to pomoc huma-
nitarna, udzielająca wsparcia ukraińskim rodzinom, 
które znalazły się w Polsce, uciekając przed rosyjską 
agresją. 
Koordynację pomocy w Lublinie objęła Fundacja Inicja-
tyw Menadżerskich wspólnie ze Stowarzyszeniem 
Wspierania Inicjatyw Społecznych. Akcja została  
w całości sfinansowana przez Polską Izbę Gospodarczą 
w Japonii (PCCIJ) we współpracy z Polsko-Ukraińską 
Izbą Gospodarczą. 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Paczka dla rodziny z Ukrainy

I Sesja Młodzieżowej Rady Gminy Niedrzwica Duża
W dniu 12 października 2022 roku odbyła się I 

sesja Młodzieżowej Rady Gminy. W sesji udział wzięli: 
Wójt Gminy Ryszard Golec, Przewodniczący Rady 
Gminy Rafał Dziekanowski, Sekretarz Gminy Renata 
Leszcz oraz opiekun Młodzieżowej Rady Gminy Justyna 
Sołtys. Obrady sesji otworzył Przewodniczący Rady 
Gminy. Następnie nastąpiło uroczyste wręczenie za-
świadczeń o wyborze dla członków MRG oraz ślubowa-

nie. Kolejnym punktem sesji było wybranie Prezydium 
Rady. Przewodniczącym Młodzieżowej Rady Gminy 
został Mateusz Wertel, I Przewodniczącym - Maksymi-
lian Pietrzak, II Przewodniczącym - Agata Figura, nato-
miast Sekretarzem - Marta Sapińska. Wszystkim 
radnym serdecznie gratulujemy.  

 
Urząd Gminy Niedrzwica Duża
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W dniu 21 listopada 2022 r. rozpoczęła się 
sprzedaż węgla dla gospodarstw domowych z terenu 
Gminy Niedrzwica Duża. Do zakupu paliwa jest upraw-
niona osoba fizyczna w gospodarstwie domowym, która 
spełnia warunki uprawniające do dodatku węglowego na 
podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 roku o dodatku 
węglowym. Osoba uprawniona może złożyć wniosek  
o zakup paliwa zgodnie z właściwością jej miejsca  
zamieszkania, w terminie najpóźniej do 15 kwietnia 
2023 roku. 

Wnioski o zakup preferencyjny paliwa stałego 
(węgla) dla gospodarstw domowych przyjmuje Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej. Wnioski należy 
składać osobiście lub za pomocą poczty tradycyjnej na 
adres Ośrodka Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej: 
ul. Kraśnicka 51, 24-220 Niedrzwica Duża lub elektro-
nicznie za pomocą skrzynki ePUAP (opatrzone podpi-
sem kwalifikowalnym, zaufanym lub osobistym). 

Natomiast zakupu węgla będzie można  
dokonać w PRZEDSIĘBIORSTWIE KOMUNALNYM 
NAŁĘCZ Sp. z o.o. ul. Bełżycka 77 , 24-220 Niedrzwica 

Duża po okazaniu informacji wydanej przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej z wpisem pod 
jakim numerem i z jaką datą został złożony wniosek 
(opatrzony pieczęcią) o zakup paliwa. PK „Nałęcz”  
będzie informować mieszkańców o możliwości zakupu 
preferencyjnego paliwa stałego dla gospodarstw  
domowych według kolejności zgłoszeń złożonych przez 
mieszkańców w siedzibie przedsiębiorstwa. 

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej,  
nr telefonu : (81) 517 50 69. 

 
Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Zakup preferencyjny paliwa stałego (węgla)  
dla gospodarstw domowych

Młodzieżowa Rada Gminy Niedrzwica Duża  
na spektaklu „Zapora. Nigdy się nie poddamy”

W dniu 30 listopada 2022 roku Młodzieżowa 
Rada Gminy Niedrzwica Duża wraz z Panem Wójtem 
Ryszardem Golcem oraz opiekunami - Panią Magda-
leną Kosidło, Panem Bartłomiejem Bednarzem i Panią 
Justyną Sołtys udała się na spektakl pt. „Zapora. Nigdy 
się nie poddamy”. Wydarzenie odbyło się w Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym w Lublinie. 

„Zapora. Nigdy się nie poddamy!” to spektakl 
historyczny przedstawiający losy majora Hieronima De-
kutowskiego pseudonim Zapora. Spektaklowa historia 
tytułowego bohatera została opowiedziana  wspomnie-
niami żołnierzy. Sztuka przedstawia zmagania grupy ak-
torskiej pracującej nad nową premierą - właśnie tą, która 
aktualnie jest odgrywana przed widzami. Całość stanowi 
realistyczny zapis próby do spektaklu. 

„Zapora. Nigdy się nie poddamy!” to pokaz 
oszczędny w scenografii, wsparty multimediami, drama-
tyczny, nieraz komediowy – jak życie. Epizodom sce-
nicznym towarzyszy muzyka, a także współczesne, 
gitarowe aranżacje przedwojennych szlagierów i piose-
nek partyzanckich. 

Młodzieżowa Rada Gminy zajęła miejsca w 
pierwszym rzędzie, gdzie w wielkim skupieniu obejrzała 
spektakl. 3 osoby miały nawet możliwość wystąpić  na 
scenie.  

Po spektaklu dzięki uprzejmości pracowników 
LCK radni spotkali się z aktorami oraz Dyrektorem LCK 
Panem Aleksandrem Batorskim, zwiedzając przy tym 
„od środka”  Lubelskie Centrum Konferencyjne. 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża
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Honorowe odznaczenie „Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
dla Pani Magdaleny Kosidło

5 listopada 2022 r. podczas Forum Organizacji 
Pozarządowych Powiatu Lubelskiego w Gminnym 
Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej 
pani Magdalena Kosidło otrzymała odznaczenie hono-
rowe „Zasłużony dla Kultury Polskiej” nadawane przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego osobom wy-
różniającym się w tworzeniu, upowszechnianiu i ochro-
nie kultury.  

Odznaczenie za szczególne osiągnięcia dla roz-
woju i promocji lokalnej kultury wręczył pani Magdalenie 
Starosta Lubelski pan Zdzisław Antoń. 

Pani Magdalena Kosidło - jest prezesem Towa-
rzystwa Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej, radną, nauczy-
cielem w Szkole Podstawowej w Niedrzwicy Dużej oraz 
autorką licznych publikacji i książek,  m.in. „Zeszyty Nie-
drzwickie: Cmentarze wojenne z I wojny światowej w 
gminie Niedrzwica Duża”, „Niedrzwica Duża jakiej nie 
znamy - z dziejów przedwojennej wsi” czy „Gmina Nie-
drzwica Duża w latach 1990-2020”. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 
 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Dzień Edukacji Narodowej
W dniu 13 października 2022 roku w budynku 

dworca PKP odbyła się uroczystość z okazji Dnia  
Edukacji Narodowej. Wśród zaproszonych gości udział 
wzięli dyrektorzy szkół podstawowych i przedszkoli  
z terenu Gminy Niedrzwica Duża, nauczyciele, a także 
pan Łukasz Czarnomski - Zastępca Wójta Gminy,  
pani Renata Leszcz - Sekretarz Gminy, pani Marta  
Słotwińska - Kierownik Referatu Oświaty i Administracji, 
pani Magdalena Kosidło - Radna Gminy oraz Przewod-
nicząca Komisji Oświaty, pani Iwona Różycka - Dyrektor 
SCUW oraz pani Urszula Michalewska - Przewodni-
cząca ZNP. 

Pan Wójt wszystkim dyrektorom oraz nauczy-
cielom złożył najserdeczniejsze życzenia, dziękując  
przy tym za wychowawczy i dydaktyczny trud oraz  
zaangażowanie w edukację i wychowanie dzieci  
i młodzieży. Następnie nagrodzonym nauczycielom  
wręczono dyplomy oraz kwiaty. 

Za oprawę artystyczną zadbała młodzież  
ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej w składzie: 
Malwina Mróz (solistka), Zuzanna Matlakowska, Alicja 
Gołębiowska, Maja Jachacz oraz Anna Skalari. 
 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża
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Informacja Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Lublinie  
w sprawie wyrywkowych kontroli dot. szczepień  

przeciwko wściekliźnie psów i kotów
Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Lublinie 

informuje o prowadzeniu wyrywkowych kontroli dotyczą-
cych szczepień przeciwko wściekliźnie psów i kotów. 
Kontrole przeprowadzają inspektorzy weterynarii PIW 
Lublin i urzędowi lekarze weterynarii. 

O obowiązku szczepienia psów przeciwko 
wściekliźnie stanowi art. 56 ust. 1,2 ustawy z 11 marca 
2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 
1421), natomiast rozporządzenie nr 7 Wojewody Lubel-
skiego z dnia 1 marca 2022 roku (Dz. U. z 2022 r. poz. 
1048 §1) dodaje obowiązek szczepienia kotów.   

Psy powyżej 3  miesiąca życia na obszarze ca-
łego kraju podlegają obowiązkowemu ochronnemu 

szczepieniu przeciwko wściekliźnie. Obowiązek dotyczy 
szczepienia psów w terminie 30 dni od dnia ukończenia 
przez psa 3 miesiąca życia, a następnie nie rzadziej niż 
co 12 miesięcy od ostatniego szczepienia. 

Za uchylanie się od obowiązku szczepienia 
psów przeciwko wściekliźnie przepisy przewidują karę 
grzywny. O karze grzywny stanowi art. 85 ust. 1a ustawy 
z 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 
zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz. U. z 
2020 r. poz. 1421). W przypadku braku aktualnych 
szczepień przeciwko wściekliźnie będzie nakładany 
mandat karny w wysokości do 500 zł. 
 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Podsumowanie terenowej akcji poboru krwi  
w Gminie Niedrzwica Duża - dn. 13  listopada 2022 r.

W niedzielę 13 listopada 2022 roku odbyła się 
terenowa akcja poboru krwi. Krew można było oddawać 
w mobilnym ambulansie zlokalizowanym przy Gminnym 
Ośrodku Kultury Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej 
w godzinach 9.00 – 13.00. Wśród zarejestrowanych 25 
osób, krew pobrano od 19 dawców. 4 osoby oddawało 
ją po raz pierwszy. Łącznie zebrano 8,55 litra krwi. 

Dziękujemy za udział w akcji i zapraszamy na 
kolejne w 2023 roku. 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Informacja dotycząca konsultacji 
psychologa i terapeuty w punktach przy Ośrodku Pomocy 

Społecznej w miesiącach styczeń-marzec 2023r.
Ośrodek Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej informuje o konsultacjach  

udzielanych przez psychologów i terapeutę uzależnień.
DYŻURY PSYCHOLOGA 
Porady udzielane będą przez: 
- p. Annę Chmielewską,  telefonicznie w każdy wtorek  
w godz. 900 do 1200 pod numerem telefonu:  
608-311-995 oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej  
w godz. 800-1300 w dniach 14 i 28 stycznia, 11 i 25  
lutego, 11 i 25 marca po rezerwacji terminu wizyty; 
- p. Ewę Sieńko,  telefonicznie w każdy poniedziałek  
w godz. 1700 do 2000 pod numerem telefonu:  
666-043-665 oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej  
w godz. 800-1300 w dniach 7 i 21 stycznia,  4 i 18  
lutego, 4 i 18 marca po rezerwacji terminu wizyty. 

DYŻURY TERAPEUTY UZALEŻNIEŃ 
1. PUNKT KONSULTACYJNY W NIEDRZWICY  
KOŚCIELNEJ - ul. Kwiatowa  dyżur w punkcie w dniu: 
11 stycznia, 8 lutego, 8 marca w godz. 1500 – 1800, 
2. OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W NIE-
DRZWICY DUŻEJ - ul. Kraśnicka 51 dyżur w punkcie  
w dniu: 18 stycznia, 15 lutego, 15 marca w godz.  
1530 –1830. 
Informacje dotyczące konsultacji można również  
uzyskać telefonicznie w Ośrodku Pomocy Społecznej 
pod numerem 81 517-50-69. 

Zmiany w/w zakresie będą zamieszczane na stronach internetowych  
Ośrodka oraz Urzędu Gminy Niedrzwica Duża. 

Zastrzega się możliwość zmiany formy konsultacji na teleporady w sytuacjach szczególnych  
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej
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Maszt z flagą RP z projektu „Pod Biało - Czerwoną” 
 w Gminie Niedrzwica Duża

Zorganizowanie gminnych obchodów uroczys-
tości Dnia Niepodległości 11 listopada na placu przy 
GOKSiR było możliwe dzięki realizacji projektu „Pod 
Biało-Czerwoną”, nad którym patronat honorowy objął 
Prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki. W ramach 
projektu powstał 9-metrowy maszt postawiony w samym 
sercu miejscowości Niedrzwica Duża.  

Głównym celem projektu „Pod Biało-Czerwoną” 
było godne upamiętnienie zwycięstwa wojsk Rzeczypo-
spolitej nad armią bolszewicką w Bitwie Warszawskiej 
1920 roku, uhonorowanie Poległych za wolność i niepo-
dległość Ojczyzny oraz zachęcenie wszystkich do pat-
riotycznych postaw i dumy z bycia Polakami. Gmina 
Niedrzwica Duża wzięła udział w projekcie, w ramach 
którego gminy w całej Polsce mogły składać wnioski  
o zakup i montaż masztu flagowego z flagą Rzeczypo-
spolitej Polskiej. Inicjatywa zależała od mieszkańców, 
którzy dołączyli do projektu i oddali wymaganą liczbę 
głosów na swoją gminę.  

Na obszarach do 20 tys. mieszkańców warun-
kiem było otrzymanie 100  głosów. Gmina Niedrzwica 
Duża przy liczbie 11 917 mieszkańców uzyskała  
176 głosów poparcia. Bez Państwa głosów realizacja 
projektu nie doszłaby do skutku. Serdecznie dziękujemy 
za wsparcie przedsięwzięcia! 
Kwota dotacji celowej z budżetu państwa : 11 060 zł.  

 
Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Patriotyczny Bieg Charytatywny
Kolejny patriotyczny bieg charytatywny dla Kingi 

i Weroniki to kolejny krok w walce o zdrowie. 
11 listopada 2022 roku każdy mógł wziąć udział 

w charytatywnym biegu zorganizowanym dla Kingi Bar-
toszcze i Weroniki Przybycień. W tym roku w wydarze-
niu wzięło udział ponad 150 uczestników, w tym 
biegacze, rowerzyści, a nawet woźnica z powozem kon-
nym. Uczestnicy musieli pokonać dystans  o długości 
3,9 km. Tak jak w ubiegłym roku trasa biegu prowadziła 
od kapliczki NMP w Niedrzwicy Kościelnej do Szkoły 

Podstawowej w Sobieszczanach, gdzie była meta.  
Jako pierwszy przekroczył ją Kamil Dziurda  

z czasem 14:30, natomiast pierwszą kobietą była  
Honorata Baczewska z czasem 17:40. Na mecie zawod-
nicy otrzymali gorącą herbatę oraz pyszne ciasto.  
Całkowita kwota, jaką udało się zebrać podczas wyda-
rzenia wyniosła 5700 zł. Wszystkie pieniądze zostały 
przekazane na rehabilitację Kingi oraz Weroniki.   

Gorące podziękowania składamy współorgani-
zatorom tj. pracownikom Szkoły Podstawowej w Sobiesz-
czanach, strażakom OSP Niedrzwica Kościelna i OSP 
Sobieszczany, wolontariuszom: Martynie Wojtyle oraz 
Zuzannie Kurzynie, Jędrkowi Pylakowi i Oliwii Szafran. 

Serdeczne podziękowania składamy również 
Młodzieżowej Orkiestrze Dętej OSP Niedrzwica  
Kościelna za wzbogacenie tego wydarzenia poprzez 
odegranie hymnu na rozpoczęcie biegu.  

Słowa uznania kierujemy także do wszystkich 
uczestników tegorocznego biegu. Dzięki Wam można 
odzyskać wiarę w to, że są na świecie ludzie, którzy 
pragną pomagać. 

 
Agata Wierzchowska
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Obchody Święta Niepodległości 11 listopada  
w Gminie Niedrzwica Duża

11 listopada o godz. 10.00 mszą świętą w kościele 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Niedrzwicy Dużej 
rozpoczęto gminne obchody uroczystości 104. Rocznicy 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 

Po Mszy Świętej zgromadzeni mieszkańcy oraz 
władze lokalne na czele z Orkiestrą Dętą OSP Nie-
drzwica Duża, pocztami sztandarowymi OSP i delega-
cjami szkół udali się na plac przed GOKSiR. Około 
godziny 11.15 nastąpiło uroczyste podniesienie Flagi 
Państwowej na maszt wraz z odegraniem Hymnu  
Państwowego przez orkiestrę. 

W dalszej części trwającej uroczystości przema-
wiał Wójt Gminy Niedrzwica Duża Ryszard Golec, 
Radna Gminy Magdalena Kosidło, Przewodniczący 
Rady Gminy Rafał Dziekanowski oraz Prezes Zarządu 
Gminnego OSP Bartosz Dąbrowski. 

Na zakończenie uroczystości odbył się krótki 
koncert melodii patriotycznych w wykonaniu Orkiestry 
Dętej OSP Niedrzwica Duża. 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Odsłonięcie pomnika Józefa Franczaka
Dnia siódmego listopada 2022 roku w Świdniku 

odsłonięty został pomnik Józefa Franczaka. Autorem 
rzeźby jest Niedrzwiczanin dr hab. Piotr Zieleniak,  
wykładowca Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej. 

Józef Franczak ps. „Lalek”, „Laluś”, „Laleczka”,  
używał też nazwiska Józef Babiński (ur. 17 marca 1918 
w Kozicach Górnych zm. 21 października 1963  
w Majdanie Kozic Górnych) – wachmistrz Wojska  
Polskiego, później związany ze strukturami Związku 
Walki Zbrojnej i Armii Krajowej. Jest powszechnie  
uznawany za ostatniego członka i partyzanta polskiego 
podziemia niepodległościowego i antykomunistycznego, 
który poległ w walce z grupą operacyjną Zmotoryzowa-
nych Odwodów Milicji Obywatelskiej Służby Bezpie-
czeństwa w październiku 1963 roku, po 24 latach  
w zbrojnej konspiracji. 
 

Więcej informacji o artyście znajduje się  
na stronie internetowej:  

www.umcs.pl/pl/addres-book-employee,3188,pl.html
Piotr Zieleniak przy pomniku Józefa Franczaka  
w Świdniku.



Z kart Kroniki Szkolnej 
To był historyczny, niezapomniany dzień! 

Strzeszkowicka oświatowa Victoria! Niedziela 20  
listopada 1962 roku - Dzień Nauczyciela. 

Po dwóch latach budowy został oddany  
do użytku gmach szkoły “tysiąclatki”, wybudowany na 
hasło „rzucone” do społeczeństwa: uczczenia 1000-lecia 
Polski budową tysiąca szkół. Wielką i doniosłą uroczys-
tość zaszczyciło wielu znamienitych gości i ponad 600 
mieszkańców. Trud wznoszenia gmachu szkoły-marzeń 
W.Tukendorfa został uwieńczony pięknym sukcesem. 

Przecięcia wstęgi dokonał Kurator Edward  
Zachajkiewicz. Obecny był Inspektor Szkolny Jan 
Czwórnóg, przedstawiciele partii i ludowców. „Nowa 
szkoła jest piękna, widna i obszerna. Mamy gabinet  
fizyczny, salę gimnastyczną, bibliotekę, świetlicę, kana-
lizację, centralne ogrzewanie, kuchnię”-zapisano w kro-
nice.” - kurator w swoim przemówieniu 
podkreślił trud i wysiłek społeczeństwa 
Strzeszkowic. Szczególnie serdecznie 
dziękował Kierownikowi Władysławowi 
Tukendorfowi za wielką pracę na polu 
oświatowym, kulturalnym i społecznym. 
Serdeczne podziękowania otrzymał 
Społeczny Komitet Budowy Szkoły  
w osobach: Tadeusz Wojtaszko -  
przewodniczący, Jan Chodkiewicz -  
sekretarz, Czesław Parczyński - skarb-
nik oraz członkowie: Jan Wójtowicz,  
Edward Gaweł, Henryk Bochen,  
Wacław Sobczak i Edward Kurębski. 
Podziękowania otrzymał również Komi-
tet Rodzicielski wraz z przewodniczą-
cym Janem Chodkiewiczem, który pełnił 
tę społeczną funkcję w sumie 19 lat. 

Od 21 listopada 1962 roku w nowym budynku 
uczyło się 152 uczniów i pracowało 6 nauczycieli:  
Władysław i Zofia Tukendorfowie, Wanda Bednarczyk, 
Waleria Ślusarz, Celestyna Janczak i Barbara Mali-
szewska. Woźnym pozostał Stanisław Kurosz. 
Wszystko co tworzył Władysław Tukendorf, do dziś  
pamiętają, podkreślają i doceniają, nierzadko ze łzami 
w oczach jego wychowankowie i starsze pokolenie 
mieszkanców. We wszystkich wspomnieniach powraca 
ten wielki entuzjazm, z jakim strzeszkowiczanie  
reagowali na pomysły Kierownika, jak angażowali się  
w kolejne prace związane z budową szkoły, mimo że  
nikomu nie żyło się wtedy łatwo. 

Los połączył Kierownika W. Tukendorfa ze 
Strzeszkowicami w sierpniu 1945 roku, kiedy dogasły 
echa wojny. Kierownik z miejsca przystąpił do organizo-
wania godnych warunków do nauki po wojennych  

zawieruchach i pobycie okupantów. Nauczanie odby-
wało się wtedy w prywatnych domach i w pokarczem-
nym budynku, w którym zamieszkał z rodziną. Potrzeby 
lokalowe szkoły były ogromne. Z inicjatywy Kierownika 
już 16 listopada 1947 roku na wspólnym zebraniu  
mieszkańców wsi Strzeszkowice Duże i Strzeszkowice 
Małe jednogłośnie postanowiono przystąpić do budowy 
szkoły. Opodatkowali się dobrowolnie na ten cel  po 500 zł 
z jednego hektara posiadanej ziemi (równowartość 12 
kg żyta) wszyscy mieszkańcy tego rejonu szkolnego. 
Nadto, każdy ojciec zobowiązał się wpłacić 1000 zł od 
dziecka uczęszczającego do szkoły. Andrzej Wojtaszko 
sprzedał jedną morgę ziemi, a otrzymaną gotówkę  
w kwocie 140.000 zł ofiarował dobrowolnie na budowę 
szkoły. Wpłacił tę kwotę skarbnikowi Opieki Szkolnej 
Bronisławowi Korłubowi. Mieszkańcy obu gromad 
zebrali 125.000 zł na budowę nowej szkoły. Kierownik 

za wszelką cenę pragnął pokazać mło-
dym okno na świat. 

W 1948 roku Komitet Rodzi-
cielski za zebrane pieniądze i dopoży-
czoną kwotę zakupił w Lipie za 
Kraśnikiem ładny, drewniany, szalo-
wany budynek mieszkalny za 530.000 
zł, który na trzydziestu furmankach 
przewieziono do Strzeszkowic i zesta-
wiono w całość na działce gromadzkiej 
za drewnianą remizą (z 1934 roku). 
Zbudowanie drewnianej szkoły  
zawdzięczano rolnikom: Józefowi 
Kwietniowi, Stanisławowi Bednarczy-
kowi i Stanisławowi Łopacie. Wykopa-
nie ziemi pod fundamenty i piwnice 
wykonali strażacy z OSP wraz z komen-
dantem St. Dzięglewskim. 

Już w grudniu 1949 r. uczniowie kl. VII jako  
pierwsi rozpoczęli naukę w widnej klasie, w nowym  
budynku szkolnym (narożny pokój od strony byłego 
Klubu Rolnika.) Budynek ten służył jako szkoła wiele lat, 
dwa pomieszczenia były nawet siedzibą Gromadzkiej 
Rady Narodowej, była biblioteka wiejska, mieszkali  
nauczyciele. Od 1992 roku ten budynek był podstępnie 
i systematycznie dewastowany od środka przez nieod-
powiedzialne osoby, mimo ambitnych planów mieszkań-
ców i realnych możliwości odrestaurowania go na cele 
kulturalne (biblioteka, dom kultury). Przysłowie mówi: 
zgoda buduje - niezgoda i pycha rujnuje. Kosztowny  
budynek, wybudowany dużym wysiłkiem społeczeństwa 
Strzeszkowic 73 lata temu, stoi osierocony w centrum 
wsi, obok kościoła parafialnego i stanowi, niewątpliwie, 
relikt przeszłości, trudnej, ale jakże wtedy radosnej,  
pełnej nadziei i przyjaźni… 

Szkoła powinna dać człowiekowi wykształcenie, kształt, charakter, uczciwość i wiedzę…” 
(Józefa Szuchtówna nauczycielka Szkoły Podstawowej w Krzczonowie w latach 1911-1965)

Drogi Panie Kierowniku, Mistrzu Władysławie! 
To już sześćdziesiąt lat dumnie trwa  

w Strzeszkowicach 406 Pomnik Tysiąclecia Polski!

Władysław Tukendorf
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Kierownik miał zwyczaj mawiać: póty życia - 
póty marzeń. Posiadał on dar przyciągania mądrych, 
życzliwych i odpowiedzialnych ludzi, którym ufał z wza-
jemnością. Był odważny i odpowiedzialny za każde 
swoje słowo. To charyzmatyczny społecznik, niepo-
prawny optymista i marzyciel, który zatracał umiar w 
oszczędzaniu swojego zdrowia. 

Potrzeby lokalowe szkoły ciągle rosły, a pomysł 
na spełnienie skrywanych marzeń, przyszedł nieoczeki-
wanie. „Rzucone” do społeczeństwa hasło: „1000 szkół 
na Tysiąclecie Państwa Polskiego” padło na podatny 
grunt w Strzeszkowicach...Kierownik Wł.Tukendorf i Jan 
Chodkiewicz zwołali 29 stycznia 1959 roku, zebranie 
mieszkańców obu wsi i przedstawili nowe propozycje 
budowlane. Niemal 100-procentowa frekwencja doro-
słych mieszkańców na tym zebraniu stanowiła aprobatę 
dla inicjatywy i gwarancję budowy nowoczesnego gma-
chu jednej z tysiąca szkół dla upamiętnienia Tysiąclecia 
Polski. Mieszkańcy opodatkowali się dobrowolnie na bu-
dowę szkoły po 100 zł z jednego hektara posiadanego 
areału. Powołali Społeczny Komitet Budowy Szkoły 
(skład wymieniony na początku artykułu), który kierował 
wszystkimi działaniami związanymi z inwestycją. Plano-
wany, okazały gmach szkoły miał być na miarę ambit-
nych Strzeszkowic. 

Kierownik był obecny przy wszystkich pracach 
związanych z budową szkoły. Organizował chętnych  
do rozładunku materiałów budowlanych, nadzorował 
prace, pomagał, doradzał, zmieniał projekt (wg pierw-
szego planu budynek miał być usytuowany wzdłuż 
szosy kraśnickiej, ale ze względu na bezpieczeństwo 
uczniów przy ruchliwej drodze, został usytuowany 
wzdłuż drogi do Bełżyc). Niejeden raz naprzykrzał się 
różnym urzędnikom. Był nieugięty, jeśli chodziło  
o szkołę. Sławna jest anegdota o tym, jak Kierownik  
załatwiając sprawy budowlane w Prezydenckim PRN  
w Bełżycach, gdzie często spotykał się z nieprzychylno-
ścią urzędników, wypraszany jako namolny interesant, 
wychodził jednymi drzwiami, aby za chwilę wejść  
z korytarza drugimi i załatwić sprawę po swojej myśli… 

Budowę szkoły ze zgromadzonych materiałów 
rozpoczęto już w październiku 1959 roku. Za zebrane 
pieniądze zakupiono 100.000 sztuk cegły, wapno i pia-
sek, 50% robót niefachowych przy wykopach wykonali 
mieszkańcy wsi. Wartość wkładu wsi w budowę obli-

czono na pół miliona złotych tj. jedna szósta kosztu całej 
budowy obiektu (określony na trzy miliony). 

Robotę przy budowie objął Jerzy Gonstal  
i wybudował tylko fundamenty. W 1959 roku została  
wykopana studnia głębinowa. W związku z dokonaniem 
zmian w projekcie szkoły i wybudowaniem pomieszczeń 
użytkowych w miejscu planowanych piwnic, Kierownik  
i Komitet mieli duże nieprzyjemności i problemy.  
Wmurowania kamienia węgielnego, które miało miejsce 
16 października 1960 roku, dokonali w obecności ponad 
600 osób społeczeństwa Strzeszkowic: przewodniczący 
Prezydium Wojewódzkiej R.N. Paweł Dąbek (wpisał się 
do kroniki) oraz I sekretarz KW Partii Władysław Kozdra. 
Po dwóch latach budowy 20 listopada 1962 roku odbyła 
się z wielkim rozmachem uroczystość oddania do użytku 
gmachu szkoły “tysiąclatki”. 

Kierownik Wł. Tukendorf cieszył się z wymarzo-
nej szkoły zaledwie 15 miesięcy. Wyczerpany pracą  
i nieustannym doglądaniem budowy „tysiąclatki”,  
rozchorował się na serce. Mimo należytej opieki lekar-
skiej i leczenia sanatoryjnego, zgasł nagle i bez pożeg-
nania 26 lutego 1964 roku o godzinie 9:20 z rana  
w Klinice Chorób Wewnętrznych przy ul. S. Staszica  
w Lublinie. Nieodwracalny zawał mięśnia serca sprawił, 
że zerwała się Władysławowa przędza życia. Jego 
śmierć zamknęła trudną, ale owocną powojenną epokę 
w oświacie i kulturze Strzeszkowic, którą z takim wysił-
kiem tworzył przez osiemnaście i pół roku Mistrz Włady-
sław Tukendorf. 

Kalendarze Strzeszkowic pełne są bardzo smut-
nych dat, a 26 luty 1964 roku jest chyba najsmutniejszą 
datą.Wł. Tukendorf pozostał niedoścignioną legendą. 
Bardzo trudno mi napisać, że zmarł i nie ma go wśród 
nas, ale jeszcze trudniej byłoby mi nie napisać nic. Jego 
życie powinno prowadzić żyjących do głębokich refleksji 
nad ludzką egzystencją. Człowiek prawy i pracowity,  
utalentowany Nauczyciel mistrzowskiej klasy nie umiera 
w ludzkiej pamięci i w ludzkich sercach. Żyje nadal  
w ludziach, w ich pamięci i w ich sercach, dzięki swoim 
dobrym czynom i pozostawionym świadectwom swojego 
życia. 

Diamentowa „tysiąclatka” jest trwałą spuścizną, 
jaką pozostawił nam Śp. Władysław Tukendorf.  
A jednak, szkole brakuje Tukendorfowych skrzypeczek, 
a wiedza, praca, serce i charyzma nauczyciela nie są 
obecnie skarbem niezastąpionym. 

Pogrzeb Śp. W. Tukendorfa w mroźne,  
słoneczne popołudnie 28 lutego 1964 roku był wielką 
manifestacją wdzięczności za każdy wspólny z nim 
dzień i wielkim żalem, że tak niespodziewanie opuszcza 
tych i to, co bardzo kochał. Władze powiatowe, mimo 
prośby Komitetu Rodzicielskiego, nie zezwoliły Ks. Pro-
boszczowi Wacławowi Jabłońskiemu na odprowadzenie 
zmarłego ze szkoły do Krężnicy Jarej. Odprowadził go 
półtorakilometrowy kondukt żałobny złożony z 86-ciu  
zaprzężonych sań i małżonka-wdowa z córką Wiesławą, 
które szły pieszo za trumną. Na zamkniętą trumnę  
w otwartej mogile Zofia Tukendorfowa na pożegnanie 
rzuciła naręcze czerwonych tulipanów, które zapewne 
miały utulić żal, rozpacz i pustkę po zmarłym małżonku. 
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W tym miejscu pragnę przypomnieć mądre  
i pouczające słowa, jakie wygłosił na uroczystości  
z okazji XXV-lecia Szkoły 20 listopada 1987 roku Tade-
usz Wojtaszko: „Marzeniem Władysława Tukendorfa 
było, aby w Strzeszkowicach wszystko trzymało się 
kupy, żeby nie było zawiści. I on siał zgodę, żywotność. 
Zawsze wesoły, grał, śpiewał, rozmawiał z ludźmi,  
ze starcami i z dziećmi. On nami kierował - chłopami  
od koni i pługa. Był bezpośredni, wesoły. Ocalmy jego 
pamięć!”. 

Wszyscy ocalmy więc pamięć Kierownika  
Władysława Tukendorfa, biorąc sobie głęboko do serca 
te mądre i pouczające (powyższe) słowa, z nadzieją,  
że może kiedyś zaczną znowu mówić i pisać o nas: 
„Pępek Europy - te piękne i ambitne Strzeszkowice?” 

Z wyrazami dozgonnej wdzięczności  
dla Władysława Tukendorfa  

i Społecznego Komitetu Budowy Szkoły „Tysiąclatki” 
oraz każdego z Mieszkańców,  

który dołożył starań do budowy szkoły 
 

Elżbieta Baran - nauczyciel i wychowawca  
w tej szkole w latach 1969-2003 

 
Strzeszkowice, 20 listopada 2022 roku, w Dniu Jubileuszu 

60-lecia oddania budynku szkoły do użytku społeczeństwa. 
 

"Ojczyzna to ziemia i groby. 
Narody tracąc pamięć, tracą życie ." 

(Ferdinand Foch) 
 

Z iniciatywy Towarzystwa Przyjaciół Niedrzwicy 
Kościelnej utworzone zostało jedyne na terenie gminy 
Lapidarium, czyli miejsce gromadzenia m.in elementów 
nagrobków, krzyży i tablic nagrobnych, które są usuwane 
z mogił zwykle przy zmianie nagrobków. Miejsce to  
powstało, aby pamiątki naszej przeszłości, mające 
często wartość zabytkową nie trafiły na złom lub śmiet-
nik i żeby należycie zaopiekować się poświęconymi 
krzyżami. Niestety przez ostatnie kilkanaście lat wiele  
z nich trafiło na złom i przepadło bezpowrotnie.  
Utworzenie lapidarium jest unikatowym działaniem  
w skali województwa. Z rozmów z przedstawicielami  
innych Towarzystw Regionalnych Lubelszczyzny  
wynika, że nigdzie nie ma takiego miejsca. Pomysło-
dawczynią założenia lapidarium krzyży na niedrzwickim 
cmentarzu była Śp. Helena Pietrzak-Golda, która ode-
szła nagle 6.10.2010r. zostawiając, jak napisała 
ówczesna prezes TPNK śp.Janina  Głąbowa "zadanie 
ledwo rozpoczęte". Towarzystwo podjęło się realizacji 

tego zadania. Po ustaleniu z księdzem proboszczem 
Edwardem Kusiem, 26 czerwca 2021 r. członkowie 
TPNK rozpoczęli  prace nad lapidarium, zlokalizowanym 
w miejscu, gdzie spoczywają szczątki żołnierzy różnych 
narodowości poległych na terenie  Niedrzwicy Kościelnej 
w latach 1914-1918. Miejsce to w dużej części było po-
rośnięte chwastami i chaszczami, które zostały wycięte, 
a teren uporządkowany.  

Wielkim  zaangażowaniem i pasją w pracy  
wykazał się Pan Andrzej Pastusiak, który wykonał  
większość niezbędnych prac. Przy tworzeniu lapidarium 
pracowali również Panowie: Ryszard Zdeb, Sławomir 
Zdeb i Henryk Kamiński. O porządek i estetykę miejsca 
dbają Panie: Barbara Greniuk- Pastusiak, Halina Antoń,  
Irena Jankowska, Maria Kozyra i Bożena Kamińska. 
Rozwój lapidarium jest kontynuowany dzięki systema-
tycznej pracy Andrzeja Pastusiaka. Przybywają kolejne 
krzyże, które są odnawiane i stabilizowane. Znajdują 
tam również miejsce zniszczone dewocjonalia  
np. różańce, które zaczęli spontanicznie przynosić   
odwiedzający cmentarz.  

 
Marta Pietrzak  
Prezes TPNK

W dniu 29 października 2022r. w kościele para-
fialnym pw. Św Bartłomieja w Niedrzwicy Kościelnej  
pożegnaliśmy Śp. Kazimierza Janczaka, który spoczął 
na miejscowym cmentarzu. Po 93 latach życia odszedł 
człowiek wielkiego serca, skromny, życzliwy i uczynny. 
Przez 23 lata był aktywnym członkiem Towarzystwa 
Przyjaciół Niedrzwicy Kościelnej. Zawsze zaangażo-
wany w działania Towarzystwa. Szczególnie wiele serca 
i pracy poświecił w ratowanie zabytkowych nagrobków 
oraz upamiętnienie miejsc pochówku żołnierzy. Brał 
udział w każdej organizowanej na cmentarzu kweście.  

Będzie nam brakować dobroci i serdeczności 
Pana Kazimierza. Dziękujemy.  

W imieniu TPNK 
Prezes Marta Pietrzak

Pożegnanie

O powstaniu lapidarium w Niedrzwicy Kościelnej

Kazimierz Janczak z wnukami.
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Dzień organizacji pozarządowych  
w Gminie Niedrzwica Duża

W dniu 22 października 2022 roku Wójt Gminy 
Niedrzwica Duża oraz Stowarzyszenie Wspierania  
Inicjatyw Społecznych zorganizowali wspólnie Gminny 
Dzień Organizacji Pozarządowych oraz Forum  
Niedrzwickich NGO, połączone ze spotkaniem eduka-
cyjnym dotyczącym działalności niedrzwickich NGO. 

W spotkaniu uczestniczyli Wójt Gminy  
Niedrzwica Duża, Sekretarz Gminy oraz przedstawiciele 
niedrzwickich NGO. Goście licznie dopisali – oczywiście 
wszyscy w znakomitych nastrojach. 
 

Urząd Gminy Niedrzwica Duża

Listopad miesiącem „Swojaków”
Listopad to dla „Swojaków” miesiąc aktywności 

patriotycznej. Realizowaliśmy projekt współfinansowany 
przez Gminę Niedrzwica Duża „Wieczornica upamięt-
niająca rocznicę Święta Niepodległości”. W ramach pro-
jektu odbyły się warsztaty pieśni patriotycznych oraz 
występ we współpracy z nauczycielami i uczniami 
Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Kościelnej. Zapre-
zentowaliśmy między innymi pieśń „Ułańskie czako”  
zaczerpnięty z repertuaru Zespołu Śpiewaczego  
z Niedrzwicy Kościelnej prowadzonego przez p. Janinę 
Głąbową. Dzięki temu projektowi wzbogaciliśmy  
nie tylko repertuar pieśni ale także zakupione zostały 
elementy strojów członków zespołu „Swojacy”. Bardo 
dziękujemy za współpracę nauczycielom, w szczegól-
ności Pani Małgorzacie Zezuli oraz uczniom i Pani  
Dyrektor Annie Oleszek. Wspólne przeżywanie święta 
Niepodległości było dla nas ogromną przyjemnością. 

„Swojacy”

Niezwykły spektakl pt. “Sobotnia Góra” przed-
stawili w dniu 23.XI.2022 w GOKSiR uczniowie SOSW 
w Załuczu wraz z opiekunami. Ta Baśń oparta na poda-
niu ludowym opowiadająca o matce, jej trzech synach  
i potędze miłości, bardzo poruszyła młodych widzów  
z przedszkola i szkoły podstawowej z Niedrzwicy Dużej. 

Burza oklasków była najwspanialszą nagrodą 
dla artystów! Do świata magii i baśni od lat zapraszają 
opiekunowie prowadzący teatr: pani Dorota Bielecka, 
Elżbieta Dziewit, Beata Jaśkowska - Morek oraz pan 
Krzysztof Pasieczny. Gościnnie wystąpili: pani  
Agnieszka Deptuła, Marta Flis, i Justyna Gutek.  

Kochani, dziękujemy za to spotkanie!  
Do zobaczenia! 

 
SOSW Załucze

“Sobotnia Góra”
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Szkoła Pełna Pomysłów
Szkoła Podstawowa w Mariance, poza tym,  

że jest placówką oświatową, jest też ważnym ośrodkiem 
kultury, gdzie swoje talenty rozwijają nasi uczniowie. 
Staramy się, aby zajęcia prowadzone w naszej szkole 
były ciekawe, rozwijały kompetencje i pasje dotyczące 
programowania i kodowania. Dlatego też zrodził się  
pomysł na zajęcia kreatywne. Na tych warsztatach 
uczniowie składają roboty Q-Scout, którymi mogą  
sterować za pomocą tabletów. Dodatkowo wykorzystują 
Arduino Uno - narzędzie szybkiego programowania 
urządzeń elektronicznych. Z jego wykorzystaniem  
zaprogramowali m.in. sygnalizator świetlny. Sprzęty  
te zostały zakupione w ramach programu Laboratoria 
Przyszłości. Dzięki tej dotacji zakupiliśmy m.in. drukarkę 
3D, a 9 grudnia br. odbędzie się szkolenie z modelowa-
nia 3D w programie Blender. 

Nasza szkoła bierze również udział w programie 
ProLog, który polega na wykorzystaniu klocków Lego 
Spike. Przy ich pomocy możemy programować złożone 
roboty, które potrafią rysować np. kwadraty. Nasza 
szkoła to jedna z dziewięciu wybranych szkół do pro-
gramu w województwie lubelskim. Projekt ten składa się 
z kilku etapów i obejmuje warsztaty dla nauczycieli oraz 
wyposażenie szkół w zestawy klocków Lego Spike.  
25 listopada 2022 roku gościliśmy w naszej szkole  
trenera, który przybliżył nauczycielom pracę ze wspom-
nianymi narzędziami. Pomoce te będą wykorzystywane 
na lekcjach matematyki, biologii i informatyki. 

Sprawą priorytetową stało się nadanie szkole 
imienia. Koniec roku kalendarzowego to czas na rozmowy 
z naszymi uczniami i uczennicami na temat wyboru  

patrona szkoły. Chcielibyśmy, aby była to osoba godna 
naśladowania, kształtująca światopogląd młodych ludzi, 
której nie był obcy szacunek do drugiego człowieka.  
Do końca roku poznamy wybór uczniów, rodziców  
i nauczycieli, a następnie przystąpimy do procedury  
nadania szkole imienia. 

W naszej szkole wiele się dzieje, a grudzień  
to dla nas czas intensywnych przygotowań do szkolnej 
wigilii. Planujemy wiele atrakcji związanych z czasem 
świątecznym i Mikołajkami. Nie zapominamy również  
o mieszkańcach naszej miejscowości. Po przerwie spo-
wodowanej pandemią wracamy do akcji Słodkie Święta 
dla Seniora, w którą włącza się cała społeczność 
szkolna. Pieczone i ozdobione przez naszych uczniów 
pierniczki będziemy roznosić mieszkańcom Marianki  
w geście przyjaźni, niosąc najserdeczniejsze życzenia 
świąteczne. 

Karolina Roszkiewicz 
Szkoła Podstawowa w Mariance

Wieczornica patriotyczna
Co roku 11 listopada obchodzimy Narodowe 

Święto Niepodległości.  Żeby uczcić to ważne i piękne 
wydarzenie, jakim jest rocznica odzyskania przez  
Polskę niepodległości, społeczność Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Sobieszczanach, w przeddzień 
tego święta,  zorganizowała wieczornicę patriotyczną.                                                                                                      

W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście: 
Zdzisław Antoń – starosta  lubelski, Rafał Dziekanowski 
- przewodniczący Rady Gminy Niedrzwica Duża,  
ks. Edward Kuś - proboszcz parafii w Niedrzwicy  
Kościelnej, ks. Piotr Kazimierski oraz Izabela Mazurek 
– dyrektor GOKSiR. Bardzo licznie przybyli również  
rodzice, nauczyciele,  mieszkańcy, przyjaciele i sympa-
tycy szkoły. Inicjatywa spotkała się  z entuzjastycznym 
przyjęciem i sala remizy OSP w Sobieszczanach, w któ-
rej odbywało się spotkanie, była wypełniona po brzegi.  

Uroczystość rozpoczęła dyrektor szkoły Beata 
Bąk, która powitała przybyłych gości, a następnie przy-
pomniała, że 104 lata temu spełniło się najpiękniejsze 
marzenie pokoleń Polaków. Po 123 latach niewoli, prze-
lanej krwi, czekania, nadziei, walki i cierpienia, odrodziła 
się wolna i niepodległa Rzeczpospolita. Następnie 
uczniowie, nauczyciele i rodzice przedstawili montaż 
słowno-muzyczny ukazujący drogę Polski do niepodle-

głości. Recytacja wierszy o tematyce patriotycznej była 
przeplatana pięknymi  pieśniami oraz występem  
Młodzieżowej Orkiestry Dętej przy OSP w Niedrzwicy 
Kościelnej pod batutą Pana Pawła Chodora. Przed  
widzami jawiły się różne wydarzenia historyczne,  
dotyczące naszego kraju. Okresy potęgi i wielkości  
przeplatane były wojnami, niewolą, upadkiem, poświę-
ceniem i miłością do Ojczyzny. Spotkanie było nie tylko 
czasem zadumy nad dziejami Polski, wyrazem wdzięcz-
ności i pamięci dla naszych przodków, którzy trudzili się, 
walczyli i ginęli za naszą wolność, ale przede wszystkim 
naszym świadectwem miłości do Ojczyzny. Na zakoń-
czenie wszyscy odśpiewali hymn Polski, a orkiestra  
zainicjowała wspólne śpiewanie najbardziej znanych 
pieśni związanych ze wspomnianymi wydarzeniami.  
Po występie, podczas rozmów przy herbacie i ciastku 
wzmacniane były więzi międzypokoleniowe. 

Dziękujemy wszystkim gościom za przybycie.  
Nauczycielom,  rodzicom, uczniom, straży OSP  
w Sobieszczanach, GOKSiR-owi, Maciejowi Pietrasiowi 
i Jackowi Kowalczykowi  za pomoc, życzliwość i wsparcie 
w realizacji przedsięwzięcia. 

Agnieszka Woźniak



Przedszkolaki grają w zielone
Proces kształtowania umiejętności, wiedzy  

i świadomości człowieka rozpoczyna się z chwilą jego 
przyjścia na świat. Wiek przedszkolny, charakteryzujący 
się dużym skokiem intelektualnym w rozwoju dziecka, 
jest najlepszym okresem do wprowadzenia elementów 
edukacji ekologicznej.  

Aby lepiej zrozumieć istotę ekologii przedszko-
laki  z Przedszkola w Niedrzwicy Dużej dołączyły  
do Ogólnopolskiego Projektu Ekologicznego „Gramy  
w zielone”.  Celem projektu jest zapoznanie dzieci z pod-
stawowymi zasadami ochrony środowiska naturalnego, 
budzenie wrażliwości na piękno otaczającej nas  
przyrody, kształtowanie poczucia odpowiedzialności  
za środowisko, zapoznanie z podstawowymi zadaniami 
ochrony zwierząt oraz uświadomienie i upowszechnia-
nie wiedzy o segregacji odpadów, a także wdrożenie  
do selektywnej zbiórki odpadów przez cały rok. 

Przedszkolaki czynnie biorą udział w realizacji 
zadań projektu.  W trakcie spacerów dzieci poznały  
podstawowe wiadomości o  zjawiskach przyrodniczych 
znajdujących się w najbliższym środowisku. To mali  

obserwatorzy przyrody, którzy zbierali dary jesieni  
do kącików oraz wykonali ekologiczne prace plastyczne 
– z wykorzystaniem darów przyrody (liście, kasztany,  
żołędzie, kwiaty, trawa, jarzębina). W salach pojawiły się 
kąciki przyrodnicze ze skarbami jesieni oraz „jesienne 
cudaki” – grzyby, zwierzątka wykonane z warzyw. 

Na zajęciach dzieci z grupy „Żabki” poznały  
sekrety zdrowego stylu życia oraz miały okazje same 
wykonać przepyszny  sok owocowy. 

Przedszkolaki z grup „Kociaki” i „Tygrysy”  
w ramach projektu odwiedziły Motylarnię w Lublinie, 
gdzie podziwiały latające swobodnie motyle egzotyczne, 
poznały gatunki oraz budowę motyli i innych owadów. 
Grupy „Żabki” i „Biedronki” wybrały się do Pszczelej 
Woli, aby wziąć udział w warsztatach  edukacyjnych  
w Inkubatorze Pszczelarstwa . 

Również aktywnie w projekcie biorą udział  
maluszki.  „Krasnoludki” stworzyły eko-maskotkę,  
a  „Delfinki” zrobiły kalendarz pogody. 

Podczas zajęć z edukacji przyrodniczej odby-
wały się liczne zabawy badawcze i eksperymenty,  
które wzbudzały duże zainteresowanie wśród dzieci. 
Przedszkolaki bardzo chętnie biorą udział w realizacji 
zadań projektowych, a ich entuzjazm do podejmowa-
nych zadań jest bardzo duży. 

Ogólnopolski Projekt Ekologiczny „Gramy  
w zielone” to nie tylko nauka, ale także świetna zabawa 
angażująca wszystkie przedszkolaki. 
Mamy nadzieję, że dzięki podejmowanym działaniom 
ekologicznym młode pokolenie odpowiednio zadba  
o przyszłość naszej planety.  

Anna Szczerbin 
Przedszkole w Niedrzwicy Dużej

17
Wykonujemy doświadczenia chemiczne z Empiriuszem

Szkoła Podstawowa im. Żolnierzy – Bohaterów 
AK pozyskała, w ramach rządowego  programu  
„Laboratoria Przyszłości” nowoczesne urządzenie –  
Wirtualne Laboratorium Chemiczne Empiriusz.   
Empiriusz pozwala na bezpieczne przeprowadzanie  
doświadczeń chemicznych zalecanych do realizacji  
w podstawie programowej klasy siódmej i ósmej. 

Wirtualna rzeczywistość angażuje, pobudza  
wyobraźnię, zwiększa motywacje, a przede wszystkim 

pomaga zrozumieć skomplikowane zagadnienia  
i znacznie poprawia zdolność zapamiętywania nabytej 
wiedzy. Empiriusz, daje niesamowitą możliwość  
doświadczania złożoności świata, jest doskonałym  
cyfrowym odwzorowaniem laboratorium chemicznego. 
Dzięki VR możliwe jest bezpieczne przeprowadzanie 
doświadczeń, zabiegów, symulacji. Uczeń, korzystając 
z googli VR i  kontrolerów, przeprowadza zgodnie  
z instrukcją wyświetloną na ekranie wybrane doświad-
czenie: porusza się po realistycznie wyglądającej  
pracowni, sięga po probówki i odczynniki, przeprowadza 
reakcje, wyciąga z nich wnioski i efektywnie uczy się  
poprzez wirtualne doświadczenie. Pozostali uczniowie 
obserwują przebieg działań na tablicy interaktywnej. 
Urządzenie pozwala poczuć się jak w prawdziwym  
laboratorium chemicznym.  

Uczniowie wykorzystując Wirtualne Laborato-
rium potwierdzają, że najlepszą formą nauki jest uczenie 
przez działanie zgodnie z zasadą Konfucjusza „Powiedz 
mi, a zapomnę, pokaż mi, a zapamiętam, pozwól mi  
zrobić, a zrozumiem”.   

Edyta Golewska
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Z kalendarium Szkoły Podstawowej w Krężnicy Jarej
7 października 2022 obchodziliśmy w naszej 

szkole Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia. Jest to 
międzynarodowa akcja, w którą co roku angażuje się  
tysiące szkół. W tym dniu ludzie z całego świata uświa-
damiają innym, iż znajomość tabliczki mnożenia jest  
niezbędna w życiu codziennym, udowadniają, że można 
uczyć się jej z przyjemnością, a jej znajomość owocuje. 
Na zajęciach matematyki uczniowie rozwiązywali  
przykłady tabliczki mnożenia na czas, kodowali obrazki 
oraz uczestniczyli w pokoju zagadek – escape room, 
rozwiązując oczywiście zagadki matematyczne  
z tabliczką mnożenia w roli głównej.  

Obchody Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia 
wzbudziły w uczniach wiele pozytywnych emocji,  
a wspólna zabawa zachęciła ich do dalszej nauki. (Edyta 
Golewska) 

19. października starsze klasy - szósta, siódma 
i ósma - wybrały się na wycieczkę do Warszawy. 
Uczniowie obejrzeli w Och -Teatrze  spektakl "Zemsta" 
w reżyserii Waldemara Śmigasiewicza, oparty na  
wyśmienitej, doskonale wszystkim znanej komedii  
Aleksandra Fredry. Po przedstawieniu wszyscy  udali się 
na spacer ulicami stolicy. 

21 listopada obchodziliśmy w naszej szkole 
Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień. Święto  
to służy promowaniu idei pokoju na całym świecie  
poprzez okazywanie przyjaznych emocji. Tego dnia 
uczniowie naszej szkoły ubrali się na żółto, a Samorząd 
Uczniowski zorganizował w klasach IV-VIII plebiscyt  
na Króla i Królową Życzliwości - najbardziej życzliwą  
koleżankę i najbardziej życzliwego kolegę. Zwycięzcom 
gratulujemy! Pamiętajmy, że pozytywna energia, którą 
przekazujemy innym, wraca do nas z nawiazką! 

W ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa, realizowanego ze środków finansowych 

Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, 
nasza biblioteka wzbogaciła się o nowości wydawnicze 
literatury dziecięcej i młodzieżowej. Wydawnictwa popu-
larnonaukowe, powieści przygodowe, obyczajowe,  
detektywistyczne czy fantastyczne, książki o zwierzę-
tach czy bardzo lubiana seria "Dziennik Cwaniaczka",  
to tylko niewielka część pozyskanych pozycji.  
Zapraszamy do biblioteki! (Anna Nowakowska) 

25 listopada 2022 r. przypada Dzień Książko-
wego i Pluszowego Misia. Biblioteka szkolna zorgani-
zowała obchody tego dnia w szkole i przedszkolu. 

Uczniowie przynieśli do szkoły swojego  
ukochanego Misia Przytulankę. Dzięki obecności Misia 
z nimi, na lekcjach, mógł zasmakować wspaniałości 
nauki. Uczniowie wzięli udział w „Misiowym Korowo-
dzie”, który sprawił uczestnikom wiele radości. Dzieci  

z zerówki i klas I-II obejrzeli w bibliotece szkolnej   
wystawkę  z nowościami książkami o tematyce  
"Misiowej”. Dzieci młodsze obejrzały wystawkę zorgani-
zowaną w Filii Biblioteki w Krężnicy Jarej. Chętni ucznio-
wie pobrali z biblioteki kolorowankę Misiową, przynieśli 
pokolorowaną do szkoły, inni wykonali rysunki przedsta-
wiające Misie z ich ulubionych książek. Prace zostały 
wyeksponowane na wystawie. W tym dniu odbyło się 
również w zerówce i przedszkolu rozstrzygnięcie  
konkursu plastycznego „Miś – Mój Książkowy Bohater’. 
Dzieci wykonały prace plastyczne – narysowały postać 
ulubionego Misia z nowych książek zakupionych przez 
Bibliotekę szkolną, czytanych dzieciom podczas spotkań 
czytelniczych. Piękne prace zostały nagrodzone  
dyplomami i książkami zakupionymi w ramach Narodo-
wego Funduszu Rozwoju Czytelnictwa. Spędziliśmy 
razem kreatywnie Dzień  Książkowego i Pluszowego 
Misia. W szkole było kolorowo i „Misiowo”. (E. Boro-
wiecka – Grzywna) 
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Pod koniec listopada bieżącego roku dzieci  
z klas młodszych naszej szkoły pojechały do Muzeum 
Bombki Choinkowej w Nowej Dębie. Muzeum mieści 
się we współcześnie działającej fabryce, dzięki czemu 
można zaobserwować cały proces powstawania tych 
prześlicznych cacek, a wszystko odbywa się tradycyj-
nymi metodami, czyli poprzez wydmuchiwanie  
szklanych banieczek, srebrzenie i dekorowanie.  
Całą drogę tworzenia bombki można nie tylko obejrzeć, 
ale i samodzielnie wykonać swoją, niepowtarzalną  
zabawkę i zabrać do domu.Prezentowany zbiór z pew-
nością liczy wiele tysięcy kolorowych błyskotek,  
z których spora część wisi na tematycznych choinkach, 
ubranych w stylach: amerykańskim, wiktoriańskim,  
francuskim, skandynawskim i staropolskim. Miejsce 

urzeka niezwykłą aurą, ponieważ panuje tu magiczny 
nastrój Bożego Narodzenia. Pobyt w Muzeum dostar-
czył uczestnikom naszej wycieczki mnóstwo fantastycz-
nych, przyjemnych, artystycznych wrażeń. Dzieci 
oglądały niezliczoną liczbę kolorowych, rozmaitych 
ozdób na choinkę, po czym zrobiły zakupy w firmowym 
sklepie. Nie było jednak łatwo dokonać natychmiasto-
wego wyboru bombek, gdyż ich szeroka oferta przypra-
wiała o „zawrót głowy”…Dzieci wróciły z wycieczki 
bardzo zadowolone, a każde dodatkowo otrzymało  
bombkę z wykaligrafowanym własnym imieniem.  
Ten wyjazd już teraz nastroił wszystkich do większej  
radości w oczekiwaniu na zbliżające się Święta Bożego 
Narodzenia. (Małgorzata Lubisz) 
 

„Magia dźwięku” to cykl audycji edukacyjnych 
dla uczniów szkół podstawowych w których uczniowie  
z Krężnicy uczestniczyli już po raz kolejny. Muzycy  
prezentując „żywą muzykę” wprowadzają małego  
odbiorcy w tajemniczy świat muzyki. Spotkania mają 
charakter interaktywnej pogadanki o muzyce.  
Tym razem uczniom zaprezentowano muzykę Braci 
Wieniawskich – Henryka i Józefa – opatrzoną  specjalną  
animacją przygotowaną przez Polskie Wydawnictwo 
Muzyczne. Była to prawdziwa uczta muzyczna  
dla klas I – IV. (Opiekunowie wyjazdu) 

 
Szkoła Podstawowa w Krężnicy Jarej

„Artystyczna jesień” za nami
Jesienna sceneria, wspaniali wykonawcy  

i radosny nastrój - tak w skrócie można opisać 8. prze-
gląd twórczości o tematyce jesiennej osób niepełnos-
prawnych ze szkół i ośrodków powiatu lubelskiego oraz 
ich pełnosprawnych rówieśników. Spotkaliśmy się  
ponownie po dwóch latach przerwy spowodowanej  
pandemią. Organizatorem przeglądu było Stowarzysze-
nie na Rzecz Dzieci Specjalnej Troski w Załuczu  
"Daszek" wspierane przez Specjalny Ośrodek Szkolno- 
Wychowawczy w Załuczu. Dzięki uprzejmości Dyrekcji 
Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Nie-
drzwicy Dużej, zarówno zaproszeni goście, jak i bardzo 
licznie zgromadzona widownia mogli podziwiać występy 
dziewięciu zespołów oraz sześciu wokalistów. 

Swoją obecnością zaszczycili nas: Pan Ryszard 
Golec - Wójt Gminy Niedrzwica Duża, Pan Jacek Figar-

ski - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Lublinie, Pani Izabela Mazurek- Dyrektor Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej oraz  
dyrektorzy zaproszonych placówek.  

Przegląd mógł się odbyć dzięki dotacji w ramach 
konkursu z zakresu kultury organizowanego przez  
Powiat Lubelski. 

Podczas Artystycznej Jesieni mogliśmy podzi-
wiać występy wokalne i teatralne artystów ze Specjal-
nego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Załuczu, 
Zespołu Szkół Specjalnych przy DPS w Matczynie, 
Szkoły Podstawowej w Mariance, Powiatowego 
Ośrodka Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicz-
nymi w Bełżycach, Zespołu Szkół Specjalnych w Kraś-
niku, Szkoły Podstawowej im. Orła Białego w 
Kiełczewicach Górnych, Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Bystrzycy, Dziennego Domu Po-
mocy "Bezpieczny Ogród" w Niedrzwicy Kościelnej, 
Szkoły Podstawowej im. Stanisława Konarskiego w Nie-
drzwicy Kościelnej oraz Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Bychawie. 

Całość dopełnił pyszny poczęstunek oraz  
dyskoteka, do której przygrywał zespół "Diament".  

Podczas przeglądu można było podziwiać 
prace konkursowe o tematyce jesiennej.  

Dziękujemy z całego serca wszystkim, którzy 
pomogli przy organizacji i podczas imprezy. Artystyczna 
Jesień powróciła! Miejmy nadzieję, że już na stałe. 
 

Organizatorzy 



INFO | nr 94 | Gmina Niedrzwica Duża20 OŚWIATA

XVIII Powiatowy Festiwal Piosenki Patriotycznej  
w Krężnicy Jarej

15 listopada 2022 r. odbył się pod honorowym 
patronatem Lubelskiego Kuratora Oświaty, Starosty  
Lubelskiego, Gminy Niedrzwica Duża i Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Lublinie XVIII  
Powiatowy Festiwal Piosenki Patriotycznej w Krężnicy 
Jarej. 

 W Festiwalu wzięło udział 150 uczestników  
z 18 szkół naszego województwa: Bełżyce, Borzechów, 
Bychawa,  Bystrzyca Stara,  Czółna, Kiełczewice Górne, 
Sobieszczany, Zemborzyce Tereszyńskie, Wojciechów, 
Lublin, Niedrzwica Duża, Niedrzwica Kościelna, Osmo-
lice Pierwsze, Sobieszczany, Strzyżewice – Rechta, 
Piotrków i Krężnica Jara. 

Honorowymi Gośćmi tegorocznego festiwalu 
byli: Lubelski Kurator Oświaty – p.Teresa Misiuk, Wójt 
Gminy Niedrzwica Duża – p. Łukasz Czarnomski, przed-
stawiciele Światowego Związku Żołnierzy AK, państwo 
Janina  i Marian Sobczakowie, p. Jan Szczepanowicz, 
p. Alicja Omiotek i p. Józef Adamski oraz p. Marianna  
Wilczek. 

Po wysłuchaniu wszystkich uczestników jury  
w składzie: p. Izabela Mazurek, p. Aleksandra Kutrzepa 
oraz p. Milena Wnuk,  przyznało we wszystkich katego-
riach miejsca I – III oraz siedem wyróżnień.  
W kategorii klasy I - III soliści:  
I miejsce - Emila Kałdonek,  
II miejsce - Aleksandra Pasik,  
III miejsce - Zofia Gołębiowska  
wyróżnienie - Miłosz Fajkowski.  
W kategorii klas I - III zespoły:  
I miejsce - SP Czółna,  
II miejsce - SP Krężnica Jara,  
III miejsce -  SP Zemborzyce Tereszyńskie,   
wyróżnienie - SP Borzechów.  
W kategorii klas IV - VI soliści:  
I miejsce - Karolina Teter,  
II miejsce - Daria Sak,  
III miejsce - Maja Ostapiuk,  
wyróżnienia: Zofia Kędzierska i Julia Pikula.  
W kategorii IV - VI zespoły 
 I miejsce - SP 39 Lublin,  
II miejsce - SP Osmolice Pierwsze,  
III miejsce - SP Krężnica Jara,  
wyróżnienie - SP Piotrków.   
W kategorii klas VII - VIII 
I miejsce - Malwina Mróz,  
II miejsce - Zuzanna Mirosław,  
III miejsce - Paweł Niezgoda,  
wyróżnienie - Rozalia Węcławska.  
Kat. VII-VIII zespoły  
I miejsce - SP 47 Lublin,  
II miejsce - SP 39 Lublin,  
III miejsce - SP w Krężnicy Jarej  
wyróżnienie dla SP w Bystrzycy Starej.  

Nagrodę Grand Prix Festiwalu otrzymał Jakub 
Stanek ze Szkoły Podstawowej w Osmolicach Pierw-
szych za interpretację muzyczną wiersza Adama Asnyka 

“Miejmy nadzieję”   
W ocenie komisji konkursowej poziom wystę-

pów był bardzo wysoki, uczestnicy zaprezentowali się  
w różnorodnym repertuarze od ciekawych aranżacji  
tradycyjnych pieśni legionowych i wojennych po inter-
pretacje współczesnych piosenek patriotycznych.  

Opiekunowie otrzymali z rąk Lubelskiego  
Kuratora Oświaty p. Teresy Misiuk dyplomy i pamiąt-
kowe książki autorstwa obecnej na festiwalu pani profe-
sor Alicji Omiotek. Pani Kurator w ciepłych słowach 
przywołała pamięć ś.p. Jolanty Kwiecień, nauczycielki, 
ambasadorki polskości, wychowania patriotycznego 
oraz pomysłodawczyni festiwalu. Pani Teresa Misiuk 
serdecznie podziękowała nauczycielom za trud  
przygotowania uczniów do konkursu, pielęgnowanie  
w szkołach tradycji i wartości patriotycznych.  

Momentem ntegrującym wszystkich uczestni-
ków i opiekunów festiwalu, było wspólne śpiewanie  
podczas obrad jury. 

Zdobywcom miejsc od 1. do 3. wręczono  
nagrody a zwycięskie zespoły otrzymały czeki  
a  wszyscy laureaci otrzymali statuetki i dyplomy.  
Nagrody ufundowali: Gmina Niedrzwica Duża,  
Starostwo Powiatowe w Lublinie, Przedsiębiorstwo  
Komunalne “Nałęcz”, PGNiG Oddział Zachód w Lubli-
nie, p. Jan Szczepanowicz oraz Rada Rodziców przy SP  
w Krężnicy Jarej. Czeki ufundował Bank Spółdzielczy  
w Niedrzwicy Dużej.  

 Serdeczne dziękujemy KGW “Nasza Krężnica”  
oraz Uczennicom - Profesjonalistkom  z Technikum  
Żywienia i Usług Gastronomicznych w Pszczelej Woli  
za obsługę cateringową  

Serdecznie zapraszamy do wspólnego śpiewa-
nia za rok. 

Grażyna Adamek 
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W Oddziale Przedszkolnym Dzieci Młodszych 
„Aniołki” w Krężnicy Jarej wiele się działo w czasie  
jesiennych miesięcy. 

We wrześniu dzieci przyzwyczajały się do przed-
szkola: do nowego miejsca, do nowych kolegów i pań 
oraz zabawek. Ten okres adaptacyjny choć bardzo 
trudny, trwał dosyć krótko. Teraz wszystkie dzielne  
maluszki codziennie rano  z uśmiechem przekraczają 
próg przedszkola. Szesnastego września rodzice wraz  
z dziećmi i nauczycielkami obchodzili Święto pieczonego 
ziemniaka. Przygotowano integracyjne ognisko  
połączone z pieczeniem ziemniaków i kiełbasek, odbyły 
się różnorodne zabawy ruchowe i plastyczne z wykorzys-
taniem ziemniaków. Obchodziliśmy również Dzień  
chłopaka. W ramach realizacji Innowacji pedagogicznej 
„Świętować inaczej”, w naszym przedszkolu odbył się 
Dzień dobroczynności, Dzień przedszkolaka, Dzień jeża, 
Dzień kropki i Dzień drzewa. 

W październiku i listopadzie gościliśmy teatrzyki. 
Odbyło się przedstawienie „Kot w butach”, „ Śpiąca  
królewna” i  „ Smocze opowieści”. Podczas każdego 
spektaklu dzieci musiały się nauczyć odpowiednio   
zachować: uważnie słuchać, uczestniczyć w proponowa-
nych tańcach i zabawach, odpowiadać na pytania za-
dane przez aktorów. Na każdy spektakl przychodziły do 
nas starszaki z „zerówki”, z czego bardzo się cieszymy. 

W październiku pani bibliotekarka Edyta Słotwiń-
ska czytała dzieciom wiersze i opowiadania na temat 
emocji. Maluszki chętnie rozmawiały na temat swoich 
lęków, strachów, opowiadały o radościach, smutkach i 
złościach. W przedszkolu odbyły się także ciekawe spot-
kania z policjantem i ratownikiem medycznym. Podczas 
wizyty fotografa dowiedziały się jak działa Drukarka 3D. 

Do  naszego oddziału młodszych przedszkola-
ków przyjeżdża także zaprzyjaźniona pani Renatka  
ze Stowarzyszenia „KLANZA”. W niezwykle ciekawy 
sposób przekazuje dzieciom wiedzę o lesie lub odpo-
wiada na trudne pytania „Jak zwierzęta przygotowują się 
do zimy”. Pani Renia przywozi dzieciom mnóstwo bardzo 
interesujących fotografii, darów natury i własnoręcznie 
zebranych pomocy. 

Grupa „Aniołki” brała udział w różnorodnych  
akcjach. Zbieraliśmy dary dla Stowarzyszenia Dzikich 
Zwierząt w Skrzynicach takie jak: orzechy, owoce  
i warzywa, koce, artykuły medyczne, pościel i ręczniki. 
Odbyły się także dwie zbiórki odzieży i innych artykułów 
dla uchodźców z Ukrainy zamieszkujących w Krężnicy 
Jarej. Zbieramy także nakrętki do „Zakręconej Akcji” 
 i aluminiowe zawleczki dla chorego chłopca. Przygoto-
waliśmy również karty świąteczne w ramach akcji „4W”. 
Przed grupą „Aniołki” jeszcze wiele miesięcy wspólnej 
zabawy, nauki, ciekawych spotkań i interesujących wy-
darzeń. Życzymy wszystkim czytelnikom Biuletynu “Info” 
zdrowych, spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, prze-
pełnionych pokojem i miłością do drugiego człowieka. 

 
Dzieci i pracownicy  

ddziału przedszkolnego dzieci młodszych  

W Oddziale Przedszkolnym Dzieci Starszych 
„Leśne Skrzaty” w Krężnicy Jarej każdy dzień jest nie-
zwykły. Cieszymy się swoją obecnością oraz otaczają-
cym nas środowiskiem przyrodniczym. Jesteśmy zdania, 
że to my mamy wpływ na atmosferę jaka panuje w na-
szej grupie, a także udziela się innym. I tu musimy się 
pochwalić: WYCHODZI NAM TO DOSKONALE!  
Po trzech wspólnie spędzonych miesiącach, każdy  
z nas odnalazł  w sobie to, co najpiękniejsze i czym 
może podzielić się z innymi. 

W naszej grupie realizujemy innowację pedago-
giczną  „Przedszkolak w świecie wartości”, która  
pozwala nam doszukiwać się tego,  co naprawdę cenne,  
szlachetne i  dobre. 
Inspiracją do rozważań na temat ważnych aspektów 
życia było obejrzenie przez dzieci przedstawień teatral-
nych takich jak: „Kot w butach”, „Śpiąca Królewna”, 
„Smocze opowieści”. 

Doświadczyliśmy również piękna płynącego  
z muzyki. Uczestniczyliśmy w koncertach: „Hej chłopcy, 
bagnet na broń”, „Cztery pory roku” oraz uroczysto-
ściach szkolnych. 

Codzienne spacery po najbliższej okolicy umi-
lały nam śpiewy ptaków, zapach lasu i siana, widok 
barwnych liści. Uczestniczyliśmy w dwóch warsztatach 
o tematyce jesiennej poprowadzonych przez pasjonatkę 
przyrody. Mnogość okazów,  z którymi zostaliśmy zapo-
znani,  wzbudzała zachwyt. 

Pamiętaliśmy również o  odwiedzeniu pobli-
skiego cmentarza przed dniem Wszystkich Świętych,     
aby okazać szacunek zmarłym i pokazać jak ważne jest 
zachowanie o nich pamięci. 

Dołożyliśmy wszelkich starań, aby nasza  
przedszkolna sala była przytulna, a wystawki prac  
interesujące. Wiele radości  dostarczył nam udział  
w „Dniu Pluszowego Misia”, w tym konkurs plastyczny  
z nagrodami. 

Wspólnie z młodszymi przedszkolakami  
uczestniczyliśmy w  spotkaniu z policjantami i ratowni-
kiem medycznym.  

Mieliśmy przyjemność spotkania się z panią 
Krystyną Roman - autorką książki „Dziesięciolecie Izby 
Regionalnej w Krężnicy Jarej”. 

Przed nami przygotowania do zbliżających się 
Świąt Bożego Narodzenia. 
 

Marta Palusińska 
Oddział Przedszkolny Dzieci Starszych  

 „Leśne Skrzaty” 

Z życia Przedszkola w Krężnicy Jarej



Pasowanie na Przedszkolaka

Pasowanie na przedszkolaka to wyjątkowa  
uroczystość i pierwsza tak ważna dla dzieci z grup  
3-latków. W naszym przedszkolu w Niedrzwicy Dużej 
uroczystość pasowania wszystkich maluchów odbyła się 
dnia 25 października 2022 roku. Pasowanie - ważna 
sprawa. Jest to tradycja w naszym przedszkolu. 

Delfinki i Krasnoludki - bo takie nazwy przyjęły 
dwie grupy maluchów, przygotowały na ten szczególny 
dzień prezentacje swoich umiejętności muzycznych,  
aktorskich, recytatorskich i społecznych, nabytych  
w ciągu dwóch miesięcy. Uroczystość miała charakter 
wewnątrz-przedszkolny. Dzieci zaprezentowały część 
artystyczną przygotowaną przez wychowawczynie - 

panią Justynę Stępień oraz panią Małgorzatę Sapińską, 
po której złożyły uroczystą przysięgę - obietnicę przed-
szkolaka. Następnie pani Dyrektor Barbara Gąska,  
kładąc na ramieniu każdego przedszkolaka-czarodziej-
ską kredkę, dokonała uroczystego pasowania na przed-
szkolaka Krasnoludka i przedszkolaka Delfinka.  
W uroczystości wzięli udział zaproszeni Rodzice z trójek 
grupowych. 

Po części oficjalnej przyszedł czas na niespo-
dzianki: prezenty i poczęstunek. Delfinki i Krasnoludki 
otrzymały od grup zerowych- Biedronek i Kociaków ksią-
żeczki oraz własnoręcznie upieczone ciasteczka. 

Wspaniałą niespodzianką okazały się być pre-
zenty- zabawki, słodycze oraz kamizelki odblaskowe od 
firm ALFA-BET oraz BRUKDOM. Dziękujemy naszym 
darczyńcom. 

Serdeczne podziękowania kierujemy również 
do Rodziców- Pani Izabeli Paluch, Pani Agnieszki  
Masierak, Pani Pauliny Trepiak, Pani Aleksandry Kozak 
oraz Pani Magdaleny Pastuszak za pomoc i wsparcie  
w przygotowaniach do uroczystości pasowania  
na przedszkolaka w Przedszkolu w Niedrzwicy Dużej. 

Małgorzata Sapińska 
Przedszkole w Niedrzwicy Dużej
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Ślubowanie w Warszawiakach
Przy okazji uroczystości Dnia Nauczyciela,  

w naszej szkole odbyło się także pasowanie na ucznia. 
Nasi dwaj podopieczni stanęli na wysokości zadania. 
Dominik i Filip wzięli udział w naszej wspólnej akademii, 
a także podczas oficjalnego ślubowania w obecności 
szkolnego sztandaru, pani dyrektor, rodziców oraz  
zaproszonych gości, zadeklarowali pilność w nauce,  
gotowość do służenia ojczyźnie i współpracę z nauczy-
cielami. Uroczystość ta sprawiła nam wszystkim radość. 
Po pozostawieniu odcisków palców w kronice szkolnej, 
uczniowie otrzymali prezenty i mogli się cieszyć oficjal-
nym statusem ucznia Szkoły Podstawowej w Warsza-
wiakach. 

Izabela Durma 
Szkoła Podstawowa w Warszawiakach

Warsztaty w piekarni

W środę 16 listopada uczniowie klas 0-IV ze 
Szkoły Podstawowej w Warszawiakach w ramach zajęć 
uczestniczyli w warsztatach w piekarni GS w Niedrzwicy 

Dużej. Nasi podopieczni poznali jak wygląda praca  
piekarza, zobaczyli jak się wyrabia i wypieka chleb.  
Pracownicy z dużą dokładnością opisywali wszelkie  
maszyny i sam proces wyrobu pieczywa. Jak się  
okazało, to całkiem skomplikowana sprawa! Aby łatwiej 
utrwalić sobie całą zdobytą wiedzę, uczniowie mogli 
wziąć sprawy w swoje ręce i samodzielnie stworzyć jakiś 
wypiek. Największą popularnością cieszyło się ozdabia-
nie chałek. Na koniec, w ramach nagrody za zasłużony 
wysiłek, sami autorzy mogli skonsumować swoje  
dzieła i ocenić, na ile interesowałaby ich taka praca  
w przyszłości. 

Izabela Durma 
Szkoła Podstawowa w Warszawiakach
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Przedszkolaki pożegnały jesień
Dzieci przedszkolne z grup: Kociaki i Tygrysy 

z Przedszkola w Niedrzwicy Dużej, przy licznej widowni 
Rodziców i całej społeczności przedszkolnej, pożeg-
nały jesień w barwnym przedstawieniu teatralnym pt. 
„Pożegnanie Jesieni”, wcielając się w postaci miesz-
kańców lasu począwszy od zwierząt, roślin po skrzaty 
i wróżki leśne. Dzieci w pięknej scenerii i oprawie mu-
zycznej przedstawiły scenki z życia lasu jesienią. Bo-
haterką przedstawienia była sama  Pani Jesień, która 
ogłosiła swoje odejście, ustępując miejsca kolejnej 
porze roku. 

Żegnaj Jesieni… 
Wychowawczynie 

Urszula Michalewska i Bożena Krawczyk

Pasowanie na czytelników uczniów klas pierwszych
8 listopada 2022 r. to wyjątkowa data dla 

uczniów klas pierwszych Szkoły Podstawowej  
w Niedrzwicy Dużej. W tym dniu pierwszoklasiści zostali 
uroczyście włączeni do grona czytelników naszej  
szkolnej biblioteki. W bajkowym klimacie poznali zasady 
korzystania ze zbiorów. „Lokomotywa” Juliana Tuwima 
zabrała ich w podróż po wszystkich zakątkach biblioteki. 
Pierwszoklasiści dowiedzieli się, gdzie szukać książek 
dla siebie, rozwiązywali też zagadki, a szybkie tempo 
udzielania odpowiedzi i skojarzeń pokazało bogatą  
znajomość bajek. Uczniowie dowiedzieli się, co i kto jest 
potrzebny, aby powstała książka. Po uroczystym  
ślubowaniu zostali pasowani na czytelników, złożyli  
podpisy na kartach i dokonali pierwszego wypożyczenia. 
Na pożegnanie zostali obdarowani kolorowanką,  
aby wcielić się w rolę ilustratora książek i „Pierwszym 
abecadłem”, które było darem od Instytutu Książki. 
 

A.P. 
Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Dużej

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek
Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Dużej obcho-

dziła już po raz drugi  Międzynarodowy Dzień Postaci  
z Bajek. W tym dniu uczniów klas I-III odwiedzili boha-
terowie popularnych baśni: Jaś, Małgosia, Calineczka, 
Kot w butach, Czerwony Kapturek, Królowa Śniegu, 
Kopciuszek z okrutną macochą, Królewna Śnieżka  
i Smok Wawelski. W bajkowe postacie wcielili się  
członkowie Szkolnego Klubu Wolontariusza z klas 
8 abc, pod opieką p. Doroty Rusek i przy współpracy 
biblioteki szkolnej. Znakomicie ucharakteryzowani  
bohaterowie bajek i zaprezentowali swoje krainy,  
z których przybyli oraz przeczytali fragmenty utworów. 
Dodatkowym zadaniem było ułożenie puzzli przedsta-
wiających bajkową postać. Dzieci z bardzo dużym zain-
teresowaniem i uwagą słuchały baśni w wykonaniu 
starszych kolegów i koleżanek. W nagrodę uczestnicy 
otrzymali dyplomy i słodycze. Dla wszystkich była  
to wspaniała podróż do świata dzieciństwa. 

Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Dużej
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W dniu 13 listopada 2022. miał miejsce  
w naszej szkole najważniejszy akcent obchodów Święta 
Niepodległości – wieczornica środowiskowa - upamięt-
niająca szczególną dla każdego Polaka datę – 11 listo-
pada 1918 r. – dzień, w którym po 123 latach nasza 
Ojczyzna odzyskała upragnioną niezawisłość.                        

Zgromadzona publiczność miała możliwość  
zapoznać się z programem artystycznym zaprezento-
wanym przez naszą młodzież oraz przez występujący 
gościnnie zespół ludowy „Swojacy”. Do naszej inicjatywy 
włączyli się również p. Wioletta Kołodziej  - absolwentka 
naszej szkoły, a obecnie rodzic jednego z uczniów,  
a także p. Grzegorz Bednarczyk, także występujący  
z pozycji rodzica. 

Niezapomniane chwile wzruszeń będących  
naszym udziałem zawdzięczamy m.in. obcowaniu  
z poruszającą literaturą epoki romantyzmu, która łączy 
się w naszej kulturze nierozerwalnie z okresem zrywów 
niepodległościowych i walk Polaków o utraconą niepo-
dległość, zarówno orężem, jak i mocą ducha. Tego-
roczna rocznica Święta Niepodległości w sposób 
wyjątkowo symboliczny skorelowana jest z obchodzo-
nym w naszym kraju Rokiem Romantyzmu, co znalazło 
odzwierciedlenie w naszym programie artystycznym.  
W dużej mierze opierał się on  na utworach najwięk-
szych polskich romantyków. Wymowę oraz interpretację 
tychże utworów prezentowanych przez naszych artys-
tów wzbogacała oprawa muzyczna, m.in. kompozycje 
szopenowskie w wykonaniu naszej niezastąpionej Pani 
Urszuli Wnuk. 

Jak podkreślił znajdujący się w gronie przyby-
łych gości Wójt Gminy – p. Ryszard Golec – na uwagę 
zasługuje fakt zauważalnej współpracy międzypokole-
niowej i środowiskowej – wszak artyści występujący  
w naszej uroczystości stanowili  reprezentację kilku  
pokoleń. Chcemy wierzyć, iż jest  to również dobry 

zwiastun na przyszłość… Nasz program artystyczny  
zakończony został słowami poety wybrzmiewającymi  
w sposób szczególny również dziś, w obliczu niełatwej 
rzeczywistości oraz  budzącej niepokój przyszłości: 
„Miejcie nadzieję nie tę lichą, marną, co rdzeń spróch-
niały w wątły kwiat ubiera, lecz tę niezłomną, która tkwi 
jak ziarno, w przyszłych poświęceń duszy bohatera (...) 
Miejcie odwagę, nie tę tchnącą szałem, która na oślep 
leci bez oręża, lecz tę, co sama niezdobytym wałem 
przeciwne losy stałością zwycięża” 
Oby – parafrazując słowa wielkiego Polaka – Jana 
Pawła II – „nasza nadzieja stała się większa od wszyst-
kiego, co się tej nadziei może sprzeciwiać”… 

Tegoroczna uroczystość wpisuje się w cykliczny 
już szereg inicjatyw podejmowanych przez naszą szkołę 
i realizowanych w postaci okolicznościowych  wieczornic 
środowiskowych.  

Osoby odpowiedzialne za przygotowanie  
programu artystycznego: 
- scenariusz i przygotowanie uczniów – recytatorów oraz 
lektorów  -   Małgorzata  Zezula  
- oprawa muzyczna  - Urszula Wnuk oraz zespół  
„Swojacy” 
- prezentacja multimedialna – Anna Jurzyńska 
- scenografia – Marta Podsiadła 
Aktorzy: Marysia Niekłań (recytacja i konferansjerka), 
Michał Niezgoda (recytacja i konferansjerka), Marcysia 
Całka (recytacja), Ania Bogacz (recytacja), Bartek 
Grzywa (recytacja), Damian Kuzioła (recytacja i śpiew), 
Kacper Kuzioła (reytacja i śpiew), Natalia Kałdonek 
(recytacja i gra na skrzypcach), Szymon Depta  
(recytacja),  Wioletta Kołodziej (recytacja), Grzegorz 
Bednarczyk. 

 
Małgorzata Zezula 

Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Kościelnej

Wieczornica środowiskowa  
w Szkole Podstawowej w Niedrzwicy Kościelnej

 „Niechże nie uczą mnie, gdzie  ma ojczyzna…” 
C. K. Norwid
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„Gramy do jednej bramki”
23 listopada był wyjątkowym dniem dla społecz-

ności Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Kościelnej. 
Mieliśmy okazję uczestniczyć w niezwykłej lekcji WF-u. 
Przyjechali do nas specjaliści: dr Bogusław Słupczyński 
oraz dr Dariusz Nowicki oraz Inga Maruszyńska z Fun-
dacji AWF z Warszawy. W ramach projektu MEiN 
„Gramy do jednej bramki” prowadzili dla uczniów zajęcia 
sportowe. Głównym celem była promocja aktywności  
ruchowej, a także wdrażanie potrzeby aktywnego trybu 
życia u dzieci ze szkół podstawowych.  

Prowadzący starali się pokazać, że sport może 
być świetną zabawą oraz dawać radość i satysfakcję. 
Przygotowali dziesięć stanowisk, na których można było 
zdobywać punkty i pieczątki za wykonane zadania. 
Oprócz licznych gier i zabaw zręcznościowych, trenerzy 
z AWF-u zaplanowali również mecz piłki nożnej. Prze-
ciwnikiem drużyny z naszej szkoły okazali się…bracia  
z zespołu PECTUS: Tomasz, Marek, Mateusz i Maciej 
Szczepanik.  

Piłkarski pojedynek był niesamowitym widowi-
skiem i towarzyszyły mu olbrzymie emocje. Nasi walczyli 
bardzo dzielnie i chociaż ostatecznie przegrali, rozgry-
wanie meczu z takimi sławami na długo pozostanie im 
w pamięci. Muzycy gratulowali młodzieży pięknej 
postawy sportowej i rywalizacji w duchu fair play.  

Podkreślali, że głównym celem jest zabawa i ruch,  
i że tak naprawdę wszyscy gramy do jednej bramki.  

Imprezę zwieńczył plenerowy koncert zespołu 
PECTUS zorganizowany na placu przy OSP  
w Niedrzwicy Kościelnej. Pomimo ujemnej temperatury, 
atmosfera wokół sceny była gorąca. W rytm przebojów 
takich jak „Barcelona” czy „Ciao Bella” bawili się ucznio-
wie, nauczyciele, rodzice i mieszkańcy. Przybyli też wraz 
z opiekunami uczniowie ze Szkoły Podstawowej  
w Sobieszczanach, z Niedrzwicy Dużej, SOSW w Zału-
czu oraz podopieczni Dziennego Domu Pomocy  
„Bezpieczny Ogród”. Obecni byli również przedstawi-
ciele gminy: wice wójt Łukasz Czarnomski oraz  
p. sekretarz Renata Leszcz.  Koncert był okazją  
do dobrej zabawy i integracji.  

Niedrzwica Kościelna była jedyną miejscowo-
ścią w województwie lubelskim i jedną z trzech  
w Polsce, gdzie realizowane są tego typu zajęcia,  
podobne odbędą się w Olsztynie i w Warszawie.  
Imprezę sfinansowała Fundacja AWF. Serdecznie  
dziękujemy za zorganizowanie takiego wydarzenia dla 
naszej społeczności. 
 

Anna Oleszek  
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Kościelnej
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Zakończenie Rundy Jesiennej 2022 w wykonaniu drużyn  
LZS Krężnica Jara

Za drużynami LZS Krężnica Jara mecze rundy 
jesiennej, w których zakończyliśmy udział wszystkich  
naszych grup piłkarskich zgłoszonych w rozgrywkach 
prowadzonych przez Lubelski Związek Piłki Nożnej. 
Nasz najstarszy zespół Seniorów występuje w B klasie 
w grupie 4, która w bieżącym sezonie została nieco 
zreorganizowana. W miejsce trzech grup po 14 drużyn 
powołano cztery składające się ostatecznie po 10 dru-
żyn. Do znanych nam z poprzednich lat Huraganu Siost-
rzytów, Krzczonovii Krzczonów, KS Uniszowice, Oleśni 
Oleśniki, Sparty Lublin i Viru Dorohucza doszły dwa 
nowe zespoły czyli Albatros Świdnik i Wiara Łęczna, 
klub mający w składzie Mirosława Budkę, piłkarza z wie-
loletnim ekstraklasowym doświadczeniem lub Jakuba 
Jaroszyńskiego który również swoją karierę rozpoczynał 
w Górniku Łęczna. Nowe kluby, a zwłaszcza Wiara 
Łęczna – już przed początkiem rundy deklarowała,  
że będzie poważnym kandydatem do awansu. Ten sam 
cel cały czas przyświeca również i naszej drużynie,  
a po rundzie jesiennej ten cel wydaje się całkiem realny 
do wykonania. Początek sezonu był w wykonaniu naszej 
drużyny tak dobry, jak nigdy w ostatnich latach: wyniki 
1:0 ze Spartą w Lublinie, 3:1 z Krzczonovią Krzczonów 
oraz 1:1 z Albatrosem  Świdnik na własnym boisku. 
Potem przyszedł czas na dwie imponujące wygrane: 5:2 
z Virem w Dorohuczy i 6:2 z Uniszowicami w Niedrzwicy 
Kościelnej. Niestety przyszedł czas na kryzys i porażki: 
0:3 z Huraganem w Siostrzytowie i 1:6 z Wiarą w Nie-
drzwicy Kościelnej, ale rundę zakończyliśmy kolejnym 
wysokim zwycięstwem – 5:2 nad Oleśnią w Oleśnikach. 
Zdobyliśmy 16 punktów po pierwszej rundzie, a to daje 
nam 3 miejsce w grupie. Strata do wyprzedzających nas 
Huraganu Siostrzytów i Wiary Łęczna wynosi 6 punktów, 
a więc jest to dystans do odrobienia i do zajęcia  
pierwszego miejsca które dadzą naszemu klubowi 
awans do A-klasy.  

Trampkarze Starsi - rocznik 2008 i młodsi, po-
czątkowo po awansie wiosennym i wygraniu Lubelskiej 
Ligi Trampkarza Młodszego, mieli grać w Lidze Woje-
wódzkiej grupy C na trzecim poziomie rozgrywek woje-
wódzkich. Aby jednak zmniejszyć dystans jaki mają do 
przejechania kluby po całym województwie, dokonano 
pewnych zmian, i w efekcie trafiliśmy do II ligi wojewódz-
kiej grupy II Trampkarza Starszego. W niej czekały na 
drużynę trenera Sergeya Mikhaylova takie teamy jak: 
Avia Świdnik, Granit Bychawa, Gryf Gmina Zamość, 
OSiR Biłgoraj,  Start Krasnystaw, Tomasovia Tomaszów 
Lubelski, Unia Hrubieszów oraz Vrotcovia Lublin. Pierw-
szy przeciwnik, czyli Avia Świdnik okazał się za mocny  
i wygrał 4:1, ale już w drugim meczu sięgnęliśmy  
po historyczne zwycięstwo 5:1 z Granitem Bychawa. 
Niestety w kolejnych spotkaniach zaliczyliśmy serię  
porażek:  0:3 z Unią w Hrubieszowie, 0:7 z Tomasovią 
w Niedrzwicy Dużej, 1:7 ze Startem w Krasnymstawie. 
Przerwę stanowiła ważna wygrana 2:0 z OSiR-em  
w Biłgoraju, lecz po niej przyszło kolejne niepowodzenie 
– domowe 0:4 z Gryfem Zamość. Ostatni mecz rozegra-

liśmy w Lublinie z Vrotcovią i spotkanie to przyniosło 
nam największy, sensacyjny sukces jakim było zwycię-
stwo 2:1. Nasz końcowy wynik to 9 punktów a to ozna-
cza dla nas 7. miejsce w tabeli II ligi wojewódzkiej. 

Przeciwnikami piłkarzy Młodzika Starszego  
z rocznika 2010 i młodsi, trenera Radosława Steca  
w Lubelskiej Lidze Młodzików Starszych grupy II były  
jesienią dwie ekipy z Lublina – BKS i Skarpa, a także 
Granit Bychawa, Janowianka Janów Lubelski,  
LKS Stróża, MUKS Jabłonna, Opolanin Opole Lubelskie 
i Orka Kluczkowice. Stawkę miała uzupełnić Unia  
Wilkołaz, ale ta drużyna została wycofana przed sezo-
nem. Najmłodsza drużyna ligowa grała z najmniejszym 
szczęściem. Mam tu na myśli to, że o ile seniorzy  
i trampkarze jeśli przegrywali to wysoko i raczej  
wynikami nie budzącymi większych dyskusji, to młodzi-
kom najczęściej trafiały się porażki jedną lub dwiema 
bramkami. Wyjątkiem był pierwszy mecz przegrany 1:6 
z Granitem w Bychawie. Poza tym było 3:5 z najlepszą 
na jesieni Skarpą, 0:1 z Orką - oba mecze na boisku  
w Niedrzwicy Dużej, 1:2 z Janowianką w Janowie  
Lubelskim, 1:3 z BKS-em w Lublinie. Punktowali  
młodzicy w meczach wygrywając 6:1 z LKS w Stróży, 
4:2 z MUKS-em Jabłonna w Niedrzwicy Dużej oraz  
remisując 1:1 z Opolaninem Opole Lubelskie.  
Po rundzie jesiennej zespół Młodzika Starszego zdobył 
7 punktów i zajmuje  6 miejsce wśród 9 drużyn. 

Najmłodsza drużyna biorąca udział w rozgryw-
kach Orlik Starszy rocznik 2012 i młodsi, trenera  
Sergeya Mikhaylova grała w turniejach organizowa-
nych przez LZPN i została przydzielona do grupy 7,  
w których spotkaliśmy się w nich z drużynami Dubler 
Opole Lubelskie, LKS Kowalin, MUKS Kraśnik i Orzeł 
Łaziska. Wzięliśmy w sumie udział w 6 turniejach, grając 
dwukrotnie w Kraśniku, Łaziskach, Kowalinie i również 
w Opolu Lubelskim. Nasz klub był organizatorem tur-
nieju w dniu 17 września na boisku Orlik w Niedrzwicy 
Dużej. Zgodnie z wytycznymi ogłoszonymi przez LZPN 
nie podaje się wyników turniejowych oraz nie prowadzi 
tabel dla najmłodszych grup turniejowych. 

Przez cały czas trenuje również grupa Żaka 
Starszego, do której należą dzieci z rocznika 2014  
i młodsi. Zajęcia z zawodnikami prowadzi trener Hubert 
Śpiewak. Od początku rundy jesiennej odbywały się 
one w poniedziałki i czwartki w godzinach 18.10 – 19.10  
na boisku trawiastym w Niedrzwicy Dużej przy ulicy 
Krótkiej 3. Natomiast od początku listopada zajęcia  
przeniosły się na salę gimnastyczną w Niedrzwicy  
Kościelnej. Najmłodsi piłkarze są już po pierwszych  
sparingach ze swoimi rówieśnikami, celem przygotowa-
nia zespołu do zgłoszenia do wiosennych rozgrywek  
turniejowych prowadzonych przez LZPN. 
 

Ze sportowym pozdrowieniem 
LZS Krężnica Jara
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II Liga Tenisa Stołowego w Niedrzwicy  
coraz bliżej

Po zeszłorocznym awansie do III ligi, drużyna 
KS HEKSA Niedrzwica Duża nie zwalnia tempa  
i po 8 kolejkach zajmuje ex aequo 1. miejsce w tabeli  
z bilansem: 7 zwycięstw i 1 remis ze współliderem – 
UKS Wola Osowińska. Awans do II ligi uzyskają 2 pierw-
sze drużyny w tabeli. W rozgrywkach ligowych  
KS HEKSA reprezentują nas młodzi tenisiści – Antoni 
Kowalczyk i Maciej Bielecki wspierani przez doświad-
czonych – Tomasza Słomkę, Pawła Barnasia i Roberta 
Bieleckiego. Życzymy utrzymania poziomu sportowego 
i awansu do II ligi, co przyczyni się do promocji gminy 
Niedrzwica Duża na terenie województwa lubelskiego. 
Poniżej zamieszczamy aktualną tabelę ligową. 
 

KS Heksa

Orion na półmetku

Dobiegła końca runda jesienna rozgrywek 
„okręgówki” z udziałem drużyny Orionu Niedrzwica. 
Ostatnim jej akordem był mecz XV kolejki ze Stokiem 
Zakrzówek, który odbył się 19 listopada - już w zimowej 
aurze, przy ujemnej temperaturze i w kilkucentymetro-
wym śniegu. Po rozegraniu połowy meczów niedrzwicki 
team plasuje się na wysokim 5. miejscu, a więc o jedno 
„oczko” wyżej niż w minionym sezonie. Tym samym pod-
opieczni trenera Jacka Paździora potwierdzają swoją 
przynależność do czołówki Lubelskiej Klasy Okręgowej. 
Piłkarze z Niedrzwicy w 15. meczach odnieśli 9 zwy-
cięstw i 6 porażek. Szczególnie dobrze Orionowcy ra-
dzili sobie na własnym obiekcie przy Parafialnej, gdzie 
wygrali sześć z siedmiu rozegranych spotkań. Trybuny 
stadionu w Niedrzwicy Kościelnej regularnie przyciągają 
pokaźną liczbę kibiców, wielu z nich wspiera swój klub 

głośnym i żywiołowym dopingiem prowadzonym  
w sposób kulturalny i w duchu fair play. 

Najlepszym strzelcem w zespole jest Piotr  
Darmochwał, który ma na swym koncie 8 trafień.  
Zawodnik ten w przeszłości reprezentował barwy  
klubów pierwszo- i drugoligowych, zaś na obecnym eta-
pie kariery zdecydował się na grę dla Orionu. Ponadto 
bramki dla niedrzwickiego zespołu zdobywali: Dawid 
Piorun, Paweł Bielak, Wojciech Hołoweńko,  Arkadiusz 
Maksymiuk, Igor Parczewski, Piotr Stalęga, Kamil  
Szymuś, Krzysztof Żarnowski i Bartłomiej Dziwulski. 

Po wielu latach przerwy Orion reaktywował  
treningi grup młodzieżowych, które są przyszłością 
klubu. Na jesieni regularnie trenowały grupy orlików  
(10-11 lat) oraz młodzików (12-13 lat).  

Funkcjonowanie klubu możliwe jest dzięki  
dotacji Gminy Niedrzwica Duża uzyskanej w ramach 
konkursu na upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. 
W tym roku wyniosła ona 74 tys. zł, co jest kwotą  
niewystarczającą na sprawne funkcjonowanie klubu  
na tym poziomie rozgrywkowym. GKS Orion wspierany 
jest również przez lokalne przedsiębiorstwa, takie jak 
Alfa-Bet, Brukdom, ForEco Solutions, Sklep AGD-RTV 
FHU MAX Diana Urszula Piejak, Bank Spółdzielczy  
w Niedrzwicy Dużej, EL-HAND, Wilkołaziak, Szkatuła,  
a także rzeszę darczyńców nabywających kilkuzłotowe 
„cegiełki”. Wobec rosnących kosztów sprzętu sporto-
wego, opłat w Lubelskim Związku Piłki Nożnej,  
transportu i innych - dalsza działalność klubu możliwa 
będzie tylko przy zwiększeniu wysokości wsparcia ze 
strony Gminy oraz dzięki pomocy sponsorów  
i ludzi dobrej woli. Każda cegiełka będzie nieocenionym 
wsparciem dla klubu. Numer konta do wpłat: 41 8687 
0009 2001 0000 0143 0003. 

GKS Orion
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Najsmutniejszy miesiąc w roku - listopad,  
na szczęście już za nami. Teraz w oczekiwaniu  
na święta Bożego Narodzenia proponujemy coś  
ładnego, dobrego, ciekawego do poczytania. 

POWIEŚCI OBYCZAJOWE 
Danielle Steele - jedna z najpopularniejszych 

pisarek na świecie, która napisała ok. 165 książek,  
wydała nową powieść pt. “Podejrzani”. Nora Roberts - 
również chętnie czytana autorka, która stworzyła prawie 
250 powieści z gatunku fantasy, science fiction, krymi-
nał, sensacja, thriller, literatura obyczajowa, romans,  
literatura piękna, wydała, a biblioteka zakupiła jej nowe 
tytuły: “Wendeta po śmierć”, “Błękitna zatoka”,  
“Spokojna przystań”. Nicholas Sparks firmuje swym 
nazwiskiem nowy tytuł “Spokojna przystań”. Podobnie 
piszący Richard Paul Evans wydał czwartą część cyklu 
o Noel pt. ”Listy do Noel” (poprzednie tytuły składające 
się na serię: ”Dziennik Noel”, “Świąteczny nieznajomy”, 
“Ulica Noel”). Polskie pisarki także nie próżnowały -  
ulubiona przez naszych czytelników Agnieszka Kraw-
czyk ma nowy tytuł: “Wybory serca”. Równie poszuki-
wane: Katarzyna Michalak wydała “Piastunkę róż”,  
a Magdalena Witkiewicz: “Listy pisane szeptem”.  
Poczytna Ilona Gołębiewska wydała “Czekam na cie-
bie”, “Twój uśmiech” i “Twoje szczęście”, a Agnieszka 
Lingas-Łoniewska kolejne tytuły z cyklu “Gangsta  
Paradise”: “Katan i Pako”. 

CZAS NA KRYMINAŁY 
Niezawodny Remigiusz Mróz stworzył książkę 

na czasie pt. “Z pierwszej piłki”, oraz kolejną z serii  
“Joanna Chyłka” pt. “Werdykt”. Katarzyna Bonda wydała 
ósmy już tom z  cyklu: “Hubert Meyer” pt. “Kobieta w wa-
lizce”. Małgorzata Rogala napisała książki “Opowiem 
ci bajkę”, “Na wieczne potępienie” i “Za cenę śmierci”. 
Czy wiedzieliście Państwo, że autorka Harrego Pottera, 
J. K. Rowling, pisze świetne kryminały? Pod pseudoni-
mem Robert Galbraith stworzyła serię książek o detek-
tywie Cormoranie Strike, w skład której wchodzą tytuły: 
“Wołanie kukułki”, “Jedwabnik”, “Żniwa zła”, “Zabójcza 
biel”, “Niespokojna krew”. Na szóstą książkę z tego 
cyklu czekaliśmy dwa lata, ale już jest pod tytułem 
“Serce jak smoła”. Obszerna (1056 stron), mozaikowa, 
ciekawa powieść z wartką akcją, rozbudowany wątek 
obyczajowy, klimatyczny Londyn, dobre pióro - czegóż 
chcieć więcej? Jeden z moich ulubieńców - osiemdzie-
sięcioletni angielski pisarz Jeffrey Archer - wydał 
książkę “Przymknięte oko sprawiedliwości”. Jest to trze-

cia z serii książek o przygodach detektywa Scotland 
Yardu Williama Warwicka, poprzednie tytuły to: “Nic bez 
ryzyka” i “Ukryte na widoku”. Intrygi, knowania,  
zaskakujące zwroty akcji, barwny język i wciągająca  
fabuła powodują, że od tych powieści ciężko się ode-
rwać. Wróćmy na polskie podwórko - Marek Krajewski 
napisał “Błaganie o śmierć”, Mieczysław Gorzka - 
“Lilie”, a Max Czornyj - “Piekło”. 

LITERATURA WOJENNA 
Znana naszym czytelnikom Joanna Jax  

napisała serię “Głód na Ukrainie”; ostatnio zakupiliśmy 
“Exodus”, a poprzednie z tej serii tytuły “Głód” i “Wojna” 
są także dostępne w bibliotece. Wioletta Sawicka  
napisała “Wilcze dzieci” - jest to historia wojennych  
sierot z obecnych terenów Warmii i Mazur oraz Obwodu 
Kaliningradzkiego, które jeszcze długo po 1945 roku 
ukrywały się w lasach. Kolejna pozycja warta polecenia 
to “Listy do Gestapo” Marii Paszyńskiej. Autorka takich 
książek jak: “Ostatnia więźniarka Auschwitz”, “Anioł 
życia z Auschwitz” i “Tajemnica z Auschwitz: historia 
prawdziwa”, wydała ostatnio książkę “Ocalona z Ausch-
witz: pójdę za tobą na koniec świata”. 

BIOGRAFIE 
Nabyliśmy biografię autorstwa Marka Rybar-

czyka “Elżbieta II: ostatnia taka królowa”, oraz “Kobusz- 
Jan Kobuszewski z drugiej strony sceny” Hanny  
Faryna-Paszkiewicz. Adam Wajrak napisał książkę 
autobiograficzną “Na północ. Jak pokochałem Arktykę”. 
Dokonaliśmy zakupu książki Aleksandry Szarłat  
pt. “SPATiF. Upajający pozór wolności” - jak czytamy  
w recenzji: “Przez kilka powojennych dekad Klub Aktora 
Stowarzyszenia Polskich Artystów Teatru i Filmu był  
towarzyskim, kulturalnym i informacyjnym centrum  
stolicy. Artystom zapewniał poczucie bezpieczeństwa,  
a kulturze ciągłość, zwłaszcza dzięki wyjątkowym bywal-
com pamiętającym jeszcze okres międzywojenny.  
O przekroczeniu progu SPATiF-u marzyli wszyscy: pisa-
rze i tajniacy, członkowie KC i opozycjoniści, sportowcy, 
waluciarze i dziewczyny szukające szczęścia lub za-
robku. Ale o tym, kto mógł wejść i dostąpić wtajemnicze-
nia, decydował szatniarz Franio – człowiek instytucja.” 

KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
Seria Emi Agnieszki Mielech zyskała nowe  

tytuły: “Kociaki adopciaki” i “Magia świąt”. Kto polubił 
serię “Percy Jackson” autorstwa Ricka Riordana spie-
szymy z informacją, że kupiliśmy także serię pięciu ksią-
żek w cyklu “Apollo” i “Boskie Próby”. Uwaga: są nowe 
„skarpetki”- Agnieszka Bednarek wydała nowy tytuł 
“Sekretna historia ludz... skarpetek”. 
 

Jak państwo widzą, nowych i ciekawych książek 
w naszej bibliotece nie brakuje, aura ku temu także 
sprzyja - długie zimowe wieczory warto spędzić  
z książką. 

Zapraszamy wszystkich czytających! 
 

Marzena Boryga 
Gminna Biblioteka Publiczna w Niedrzwicy Dużej

Biblioteczne zimowe opowieści
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Wieczornica patriotyczna „Oblicza wojny 1939-2022”
Scenariusz tegorocznej wieczornicy różnił się 

od tradycyjnego spojrzenia na temat odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Ze względu na sytuację panującą 
za naszą wschodnią granicą, słowo „niepodległość”  
nabiera większego znaczenia. 

Na scenie przedstawiono obrazy przypomina-
jące wydarzenia wojenne z 1939 roku na terenie Polski 
oraz z 2022 roku na terenie Ukrainy. Pomimo upływu 
ponad osiemdziesięciu lat nie zmieniły się obawy, 
ucieczka, śmierć i zgliszcza będące efektem wojen.  
Zostało to pokazane w bardzo czytelny sposób poprzez 
umieszczenie akcji w dwóch równoległych wymiarach – 
przy dwóch stolikach – ukraińskim i polskim. 
- Wszyscy byliśmy wzruszeni oglądając te jakże  
sugestywne obrazy wojny – mówił na zakończenie wójt 
Ryszard Golec. – Tych stolików mogłoby być więcej – 
jest wiele miejsc, w których parki zamieniły się w cmen-
tarze. „Oblicza wojny” u nas są inscenizacją, niestety  
w innych krajach to codzienność. Świętowanie rocznicy 
odzyskania niepodległości zawsze musi sprowadzać się 
do jednego: odniesienia do patriotyzmu oraz miłości  
ojczyzny. Zbudzenie tak szlachetnych uczuć powoduje, 
że każda formuła świętowania będzie dopuszczalna. 

Autorka scenariusza, Katarzyna Sochan,  
podkreśliła rozumienie niepodległości przez swoich 
uczniów. Z czym kolejnemu pokoleniu kojarzy się niepo-
dległość? Z bezpieczeństwem, pokojem i wolnością. 
Bez tego człowiek nie może być szczęśliwy. Jak dodała: 
“Pokój, bezpieczeństwo i wolność – dzisiaj czujemy  
to bardziej niż kiedykolwiek.” 

Emocje towarzyszące tegorocznej wieczornicy 
można zamknąć w jednym zdaniu, w wypowiedzi osoby 
z publiczności: “Jeszcze nigdy nie przeżyłam 11 listo-
pada w ten sposób.” 
 

Wieczornica przygotowana została przez 
Szkołę Podstawową w Niedrzwicy Dużej we współpracy 
z GOKSiR-em. Serdecznie dziękujemy wszystkim  
osobom, które włączyły się w organizację: 
Scenariusz: Katarzyna Sochan 
Reżyseria: Katarzyna Sochan oraz Celina Małek  

i Weronika Pylak 
Narratorzy: Bartłomiej Bednarz, Paulina Drążyk, Domi-
nika Lipowska, Weronika Pylak, Aleksandra Sochan  
Aktorzy grający w scenach pt. „Losy Julii”: 
sceny współczesne: Marcel Boruch, Izabela Giza,  
Michał Hawrył, Kornelia Kloc, Izabela Mazurek, Oliwia 
Mianowana, Paweł Polak, Hubert Rygalik, Mateusz 
Wertel 
sceny historyczne: Alex Cielma, Celina Małek, Paweł 
Moskwa, Łucja Pietras, Justyna Polaczek, Elena 
Słomka, Dominik Szczawiński, Mateusz Wąsik, Michał 
Wiertel. 
Pozostali aktorzy: 
grupa współczesna: Wiktoria Baran, Maciej Bielecki, 
Marek Dziekanowski, Karolina Korba, Łucja Kowalczyk, 
Piotr Król, Malwina Szadura, Oliwia Taramas, Emilia 
Wojtyła, Olga Wójcik 
grupa historyczna: Julia Antoń, Kaja Czerniak, Julia Dzi-
wulska, Agata Figura, Milena Kura, Maja Łata, Amelia 
Markiewicz, Malwina Mróz, Patryk Oleszek, Wiktoria 
Pastuszak, Daria Pawlak, Iza Zięba. 
Osoby z Ukrainy, które zgodziły się udzielić  
wywiadu: Tetyana Splavska, Natalia Chernuka, Olena 
Ustimenko. 
Dzieci biorące udział w nagraniach dźwiękowych: 
Łucja Bednarz, Emilia Momot, Diana Olejnikowa. 
Muzyka: Grzegorz Koneczny – pianino; kierownik arty-
styczny - Sławomir Pyc – akordeon, Paweł Szymański 
– perkusja. 
Wokaliści, zespoły: Marek Dziekanowski, Magdalena 
Jaroszuk, Zuzanna Kloc, Bernadetta Węglińska-Korzan, 
Zespół „Prosto z pola” 
Przygotowanie sceny, realizacja nagłośnienia  
i oświetlenia: Maciej Pietraś 
Obsługa techniczna: Sebastian Karasiński, Jakub 
Reut.  
Montaż filmów oraz nagrań dźwiękowych: Bartłomiej  
Sochan, Maciej Pietraś 
Tłumaczenie z języka rosyjskiego i ukraińskiego: 
Bartłomiej Sochan 
Scenografia: Monika Maciejka, Monika Wiechnik
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„Ciepło, miło, estetycznie i pięknie. Makramy 
tworzą niesamowity klimat. W dodatku jest to najpięk-
niejszy wieczór, jaki może się zdarzyć, gdy sala jest  
wypełniona ludźmi.” – takimi słowami pani Izabela  
Mazurek otworzyła wernisaż wystawy makramy, który 
odbył się 25 listopada 2022 roku o godzinie 18:00  
w Gminnym Ośrodku Kultury Sportu i Rekreacji. 

Wernisaż rozpoczął się od wprowadzenia w te-
matykę przez panią Renatę Gawryluk-Juszkę. „-Jestem 
zakochana w makramie, a bardziej w czasie spędzonym 
z ludźmi na warsztatach. Do makramy wystarczą  
tylko ręce i troszkę pomysłu, a dzieła same powstają. 
Wystarczy uruchomić wyobraźnię przestrzenną  
i nauczyć się podstawowego węzła” - zapewniała.  

Następnie wystawę umiliły swoim występem Paulina 
Dudkowska i Martyna Waśniowska. Dziewczyny są  
tancerkami studia tańca Balans i tegorocznymi mistrzy-
niami polskiego tańca towarzyskiego w kategorii wieko-
wej do 12 roku życia. Zaprezentowały takie tańce jak: 
jive, cha-cha i samba. 

Podczas wernisażu mogliśmy podziwiać prace: 
Haliny Antoń, Macieja Bednarczyka, Beaty Chęć-Kowal-
czyk, Emilii Kot, Teresy Dziekanowskiej, Natalii Jani-
szewskej-Mierzyńskiej, Martyny Jaśkowskiej, Elżbiety  
i Nikoli Jurek, Marii Kowalczyk, Julii Mierzyńskiej, Mag-
daleny Król, Amelii Kurek, Moniki Marszałek, Teresy Nie-
oczym, Ireny Oszust, Agnieszki i Alicji Pietras, Mai 
Piotrowskiej, Lucyny Pliszczyńskiej, Edyty Słotwińskiej, 
Ani Szczyglińskiej, Magdy Wiechnik, Magdy Wiertel, 
Urszuli Wierzchowskiej oraz Małgorzaty Winiarskiej. 
Wszystkim serdecznie gratulujemy fantastycznych dzieł! 

Niezwykłe rękodzieła powstałe na warsztatach 
makramy można podziwiać od 25 listopada do 16 grud-
nia w sali kolumnowej na piętrze GOKSiR. Zobaczyć 
można miedzy innymi dekoracje ścienne, kwietniki,  
poduszki, torebki, lustra w ramach, a także łapacze 
snów czy makatki. Wszystkie te cuda wykonane są  
techniką makramy, czyli techniką wykonywania dzieł  
rękodzielniczych ze sznurka. Jej podstawą jest dosyć 
prosty splot, a cały urok tkwi w jego powtarzalności. 
 

Agata Wierzchowska

Rozwijamy się ze sznurkiem

Uczta dla miłośników folkloru, muzyki i tradycji wsi

"Warsztaty gry na bębnie obręczowym  
z Bronisławem Rawskim" to tytuł projektu realizowa-
nego w Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Niedrzwicy Dużej. Uczestnicy tego przedsięwzięcia - 
pod okiem mistrza Rawskiego – uczą się grać na tym 
charakterystycznym  dla Lubelszczyzny instrumencie. 
Celem projektu jest ożywienie zamierającej, niestety,  
tradycji wiejskiego muzykowania i gry na bębnie obrę-
czowym oraz zwiększenie zainteresowania muzyką  
ludową w jej pierwotnej, naturalnej formie. Warsztaty 
mają charakter międzypokoleniowy; biorą w nich udział 
dzieci, młodzież i dorośli. Łączy ich zainteresowanie  
muzyką ludową – dla jednych to prawdziwa pasja, inni 
dopiero poznają ten świat dźwięków. Uczniowie Broni-

sława Rawskiego wykorzystują do ćwiczeń – poza  
obręczówkami – również barabany, zwłaszcza przy 
szybkich polkach i oberkach. Uczą się wybijania rytmu 
różnymi technikami; starają się wdrażać uwagi mistrza 
m.in. o tym, że pałeczkę trzeba trzymać luźno, nie wolno 
jej ściskać. Oraz że na bębnie obręczowym grają dwie 
ręce – nie tylko ta, która uderza pałką, ale również  
ta trzymająca bęben. Warsztaty odbywają się  
w niedrzwickim ośrodku kultury, w Centrum Kultury  
i Promocji w Piotrowicach, w Kocudzy. Do akompania-
mentu przygrywa Anna Różycka na skrzypach, Irena 
Krawiec na suce bigorajskiej lub sam pan Rawski  
na harmonijce. Na tapetę muzycy biorą walczyki  
(m.in. walc Iwaniaka, „Motylek” od Stanisława Głaza), 
polki, oberki, majdaniaki, podróżniaki. Zajęcia trwają  
od czerwca, a 27 grudnia odbędzie się muzyczne 
podsumowanie projektu – spotkanie uczestników 
warsztatów, osób zaangażowanych w realizację przed-
sięwzięcia, artystów ludowych. Będzie to prawdziwe 
święto muzyki tradycyjnej. Więcej informacji wkrótce 
na stronie www.goksir.niedrzwicaduza.pl 
  
Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego.
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Iza: Zapraszamy dzieci w wieku 6-12 lat na "Ferie  
w GOKSiR" w okresie 16 - 29 stycznia 2023. 
Bartek: Zajęcia odbywać się będą w poniedziałki, środy 
i piątki. 
Wiola: Na środy zaplanowaliśmy odpłatne wycieczki. 
Szczegółowe informacji podamy wkrótce na stronie  
internetowej GOKSiR 
Renia: A w poniedziałki i środy zajęcia odbywać się 
będą w siedzibie GOKSiR. 
Ela: W programie mamy warsztaty plastyczne,  
rękodzielnicze, kulinarne, gry i zabawy rekreacyjne... 

Dominika: ...dużo śmiechu, dużo entuzjazmu,  
dużo ruchu i dużo sprzątania... 
Teresa: Sprzątania? Jak to? 
Maciek: No wiesz, jak jest ...Farby, plastelina, klej,  
papier, mąka, piłki, sznurek, bibuła... Dużo się się będzie 
działo w czasie ferii!  
Wero: Po prostu - dobra zabawa!  
Iza: Zapisy - oczywiście na zajęcia, a nie na sprzątanie 
- w biurze GOKSiR lub pod numerem telefonu  
81 517-51-59 lub 660-410-578. 
Chór GOKSiR: ZAPRASZAMY! 

"Ferie w GOKSiR"

Dzięki szkoleniu pt. "Edukacyjny wymiar VR  
w Pracowniach Orange", jakie miało miejsce w listopa-
dzie w Warszawie, GOKSiR pozyskał dwie pary gogli 
Meta Quest 2. W nieodległej przyszłości planowane  
są spotkania edukacyjne z użyciem tych urządzeń  
z osobami z niepełnosprawnościami intelektualnymi, 
spotkania edukacyjne w szkołach, wirtualne podróże  
dla seniorów, nauka języka obcego dla pracowników 
oraz treningi oddechu i relaksacji. 

Więcej informacji już wkrótce na stronie interne-
towej www.goksir.niedrzwicaduza.pl 

GOKSiR

"Edukacyjny wymiar VR w Pracowniach Orange"


